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Kohtuministeerium k oostab maawalitsuste kaotamise
eelnõu.

Wabariigi walitsus otsustas maaoma
walitsuste ärakaotamise seaduse koostami
sele asuda ning määras kindlaks üldpõhimõt
ted, mille alusel maaomawalitsuste ärakao
tamine sünnib.

Ülesseatud üldpõhimõtete kohaselt maa
omawalitsnsed kaotatakse käesolewa eelarn-e

-aasta lõpul, s. o. 1. aprillil 1934. a.

Ülesanded, mis seni lajusid maawalit
süstel, läheks osalt üle keskasutiStele, osalt
walla omawalitsustele. Seaduseelnõu' wäl-

jatöötamine on pandud kohtu- ja siseminis
teeriumi kodifikatsiooni osakonna peale.

Ühenduses maaomawalitsuste ärakaota
mise seaduseelnõu wäljatöötamisega esita
takse riigikogule ka seaduseelnõu praeguste
maawolikogude wolituste pikendamiseks 1.
aprillini 1934. a., kuna pole mõtet uusi
maawolikogusid sel juhul walida, kui maa
omawalitsused peaks ärakaotatama.

Enne 1. nowembrit toimuks seega ainult
linna-, alewi. ja wallaomawalitsuste wali
mised.

SWWMI tiinult tille.

Walitsuse wärskem otsus.

Vabariigi Valitsus on otsustanud esi»
taba riigikogule tsiviilkohtupidamise seadu
se muutmise seaduseelnõu kinnisvarade
sunnimüügi osas. Senise korra järele anti
müügile määratud kinnisvara omanikule
sellest silmapilgust, kui talle kohtupristami
poolt kinnisvara sunnimüügi kohta kohtu
otsuse ärakiri kätte antud, kahekuuline täht-

aeg oma võla korraldamiseks. Alles selle
tähtaja möödudes sai kohtupristav kinnis
vara oksjoni välja kuulutada.

Valitsus on nüüd asunud seisukohale,
et seda kahekuulist „armuaega" ei tule enam
anda, vaid kohtupristav peab kohe oma
haamri tööle panema.

SõttuiõS&oda nõuab

laenuprotsendi alandamist.

Valitsus ei hooli põllumeeste raskustest.

Põllntöötoja jnhatiche poolt oa asutud nõudma

Aldist laeuuprotseudi alandamist. Selles asjas
saadeti pisem märguliri majandus- ja põllutöö»
ministrile.

PSllutSSWja poolt «Sutakse laenuprotsendi
alandamist õ—« proifendtte. Selle nõude 
fcosett tuuakse ette jLrssmtst: laenuprotsendi alan
damine mõjuks ktiesolewal chal majanduselule
terwendawalt, wõkmaldades alandada tootmis
kulusid, mõjudes kaasa wittjsturgudel meie maa
saaduste wöstluswõime tõstmiseks, wõimaldadeS

tõsta põllumajanduse tasmvust, mõjudes kaasa kre
biidi siirdumisele uusi wäärtusi loomatele aladele,

wõimaldadeS koomale smnda hinmakSSrid King
kuna tasakaalu tilise» krediidisüsteemis. Kõiki neid
küsimusi põhjendatakse üksikasjalikult.

Lõpuks öeldakse märgukirjas: oleks ekslik ole
teda, et rahawäörtuse ümberhindamisega oleks kõik

tehtud, mis tormiline majanduselu tasakaalusta
miseks ja meie põllumajanduse «SistluSwSlme
tõstmiseks Välisturgudel. 

Nahjuks peame aga kõige selle pUhul üttema, et

praegune walitsus mähe arweStab laiade
kodauikuhulkade põhjendatud nõud
mistega. RÜ ta laenuprotsendi alandamise
juures. Küsimust käsitati mõnes panga nõukogus
ja pankade ühingus, kuid wabatahtlikuft alanda

misest ei tulnud midagi wälja. Ja lõpuks walit
sus esitas laenuprotsendi alandamise eelnõu
riigikogule alles fils, kuz wiimane
oli juba laiali läinud! Seega maeti

kogu see asi maha. Ja küllap pannakse la põllu
töökoja märgukirjadki rohelise kalewi alla puhkama.

Hlotaioottomi pikendust tolad ei saa.

Tuleb Pöörata wõlaade ümberlaenustamiseks Maa
panaa poole.

Movcvto oriumiseaduse alusel tvõisid talu
pidajad saada oma Võlgadele moraworiu
mi kuni ühe aastani. Esimehed moratoo
riumipalwed rahuldati möödunud aasta
juulis ja nüüd juuli keskpaigas lõpeb neil
põllupidajad moratoorium. Selle pikenda
miseks senise saaduse alusel wõimalusi ei
ole. Raskuste ärahoidmiskes tuleb nüüd
põllupidajail pöörata Maapanga poole
wõlgade ümbevlaenustamise palwega. Ma
jaindusmmistoerimni Poolt saadeti kohati
lkele movatooriumikomisjonideile ringkiri,
et need juhataks moratooriumi pikenduse
tahtjad Maapanga Poole ja saadaks stnna
ühtlasi ka oma asitoimetused selliste talude
kohta, et Maapangal oleks wõimalik asju
kiiresti otsustada.

Movatoor-iumiseaduse muutmine oli eol
mise Valitsuse päewil käsil, et Võimaldada

moratooriumi pikondamist, ka neile talu
dele, kel üks aasta' juba täis saanud. Siis
aga tehti Valitsuse kriis, tuli uus Valitsus
ja see jättis seaduse parandamise riigikogule
esitamata.

Võlgade ömberlaenus

tamise määrus Mfali*

Põllupidajate wõlgade ümberlaenusta
mise määrused kinnitati kesknädalal waba
riigi Valitsuses. Määrused awaldatakse
„Riigi Teatajas" ja astuwad seega jõusse.
Rüüd on wõimalik Maapangal hakata juba
otsustama sissetulnud iimberlaenustamise
soowiawaldufi. Esimeses järjekorras kor
raldatakse nende talundite wõlad, kel on
kohustusi 60—100 protsenti talundi Väär
tusest.

Soome ja Eesti.

Soomes wähenes wõieksport juunikuul rohkem kui
Eestis. Oksjonihaamer teeb seal laastamiietööd.

Wörreldes juunikuu andmeid wõi wäljaweo
alal Soomes, kus rahakurss ott langenud, ja
Sestis, kus rahakurss hÄsts, selgus, et wäljaweo

tagafimiuek oli Soomes suurem kui meil. Too
mest meeti wälja juuuis 669 tonni wõid 1992 ton

ui mastu eelmist! aastal. Tagasiminek seega
38 protsenti. Eesti wõieksport oli samal juuni
kuul tänanm 21.697 tünni (1.192 tonni) mulluse
33.197 tünni waStu, mille juures tagasiminek on

ümmarguselt 30 protsenti. Rli läks Soome
wõieksport 8 protsendi wõrra juu
nis enam tagasi kui Eestis. Ometi

seletasid kroonikvkutajad riigikogus, st Soome
majandus on saanud rahawnärtuse langusest

suurt tulu ja nende eksport on paremas seisukor

ras. Rüüd röiigiwad arwud wastupidist keelt.
Selle juures ei tohi weel unustada, »t Soomes
makstakse wõiekspordile toetusi preemiate näol,
kuna meil loondus-asunikud need preemiad ära
laotasid.

Kuidas Soomes oksjonihaamer tegutseb, sel
kest jutustawad Helsingi lehed õudseid lugusid.

Smnomate" teatel on Soome asus
kmuiSwalitsuS läesolewa aasta esimesel poolel oks-

joniteel ostnud riigile 546 talu, millede üldpindala
on 25.399 hektaari. KÄkku on makstud ostetud ta

lude eest 24 milj. Soome marka. Juunikuu jook
su! on ostetud oksjonitelt 136 talu 5.626 hektaari
pindalaga ja makstud 3.875.990 Smt.

Soome saadik takkut

29. iaulil.

Soome saadik min. A. Buo r i m a a,
kes on nimetatud saadikuks Berliini, lahkub
oma seniselt ametkohalt Tallinnast 29. juu
lil. Ta sõidab siit otse Berliini, kuna Pere
kond läheb Helsingi. Praegu wiibib min.
Buorimaa koos perekonnaga puhkusel Soo
mes, kust tulewad Tallinna peale 20. juulit,
et siis uuesti siit lõpulikult lahkuda.

Uus Soome saadik H y n n i n e n jõuab
Tallinna 1. augustil, tulles Riiast, kus ta
on praegu Soome diplomaatliseks esin
dajaks.

3utekahia Jiawastus.

4. juulil f. a. paäsis tuli lahti Kmvastu
wallas, Kõnnu külas asuwas Jaan Otterile
küuluwas Lassi talus, kus tules häwines
talu elumaja ja ühise katuse all olew ait,
tall ja laut. Tuld märgati alles siis, kui
leegid lauda katusest wälja lõid, ja kuna
ilm tuuline oli, siis ei suudetud tulele Piiri
panna. Tules häwines kõik majapidamise
kraam, põllutööriistad, ivili, toidukraam
ja üks siga. Hoonete kinnituse koh
ta puudub selgus, kuna omanik ei mäleta,
kas kindlustuse aeg läbi wõi ei. Möödu
nud aastal olnud hooned kinnitatud 2500
krooni eest. Poliis olla tules hciwinenud.
Tule lahtipääsemise põhjuseks arwa takse
õnnetu juhus olvtvat, kuna talu asub maan
tee ja mõni teekäija wõis tikuotsa
maha wisanud olla lauda juures asuwates
se pöhuhunnikutesse.

JuCekahfu JCäcus.

Peale kraami ka 2 siga ja 1 wasikas
tttleohwriks.

Teisi päowal kella kolmweerand 1 ajal
päewal süttisid põlema Uvwamaat Käru

wallas ja aslmduise? Jaan Kuu r
manni talu elumaja ning kSrwalhooned,
mis ühe katuse all. Tuli wõttis hooned
oma wõimusesse, nii et päästa kraami oli
raske. Hooned põlesid nchani maha, kus
juures tules hukkus elusloomadest 2 siga
ja 1 wasikas. Tuli oli alguse saanud küde
wast ahjust. Hooned olid kohalikus kinni
tusseltsis kinnitatud 750 kr. eest. kuid kahju
on tugewasti suurem.

Uppunu Tallinna sadamas.
5. juulil kella 10 paiku õhtul leiti Tal

linna sadamast, bassein nr. 1 juures merest
mehe laip. Uppunu isik on selgumata.
Mehe wanust avwatakse umbes 33 a. peale.
Tal on punakad juuksed, habe aetud. Sel
jas pruun ülikond, walge päewasärk, ilma
kaelasidemeta. Aalatz. JSngalL ja

ruudulised sokid. Pükstel nahkne rihm.
walge metall-pandlaga. Taskust ei leitud
muud kui üks taskurätt.

Nägu ja keha on üles tursunud. Laip,
millel puudusid wälised wägiwalla tunde
märgid, saadeti lahkamiskambri.

Paari nädala eest läks Norra aurik „El
na E." pealt Tallinna sadamas kaduma
keegi madrus. Norra konsulaadis asuti
selgitama, kas uppunu polegi sama madrus.

Neljapäewal keskpäewaks saadi kindlaks
teha, et uppunu on tõega Norra auriku
„Elna E" madrus-kütja Peter Berg, 33
aastat wana. Laewalt läks ta kaduma 17.
juunil k. a.

Surm tuli raudtee ääres.

Abja jaama juurest raudtee äärest kraa
wist leiti surnult Nõmme linna elanik Ju
han Oi t. 63 a. w. Nagu arst tõendas,
tulnud surm südamerabandusest. J. Oit
teenis Oit ja Mägi metsaäris metsapraa
kerina ja wolinikuna Abja jaamas. Mi
masel ajal olnud haiglane.

Laew jooksis madalikule.

Ulasaare lähedal jooksis madalikule pur
jelaew „Hermiine", mis oli teel puulaa
dungiga Sauiepist Tallinna. Laew oli laa
dttud 100 sülla kasepuudega. Laewa juhtis
selle omanik Alesander Pärn, kelle elukoht
Saulepi wallas Hapsi külas. Laewa pais
kas madalikule ootamatult puhkenud tugew
wastutuul. Purjeka omanik arwab, et laa
dungi ümberlaadimise korral pääseb laew
omal jõul madalikult lahti.

..Gustaw" päästis ..Walwe".

Wätke purjekas „Walwe" jooksis Muhu
wäinas Rukkirahu madalikule, kust ta
„Gustaw" lahti tõmbas ja Rohuküla sada
masse tõi.

Paide iihispanno raskused
kestawad edasi.

Raskustes olewale Paide ühispangale
otsustas walitsus pikendada moratooriumi
weel kolmeks kuuks, 9. juulist avwates.

Ilus, Jtoata esindaja saabus

Lennult! saabus Warssawist Tallinna kesknä
dalal M 4 peale lõunat uus Poola diplomaatlik
esindaja Eestis chargg d'assuires Jan Sta r -
zewskt. Senini töötas A Star§ewskj Poola
«välisministeeriumis Jda-osakonna Mataja abi»
na. Reljapäewal tegi ta wistidi wälisminiftrile.

Kauaaegne Poola saadik Eestis C. Li Keeli
lahkus juba mõne nädala eest Tallinnast ja on
praegu Warsfmois Poola telegraafiagentuuri
»Pati" direktoriks.

Uus Hispaania konsul
Tallinnas.

Hispaania uuett konsuliks on Määratud Tal
linna Gederieo Ferver StcarS, kes asus oma
ametikohuste täitmisoke» Senine HtSpaanka kon
sul määrati omal palwel konsuliks Argentiinasse.

Perekondade wõidusõit jalgratastel.
Sarnase algupärase «võidusõidu korraldas üks jalgratturile ühing Inglismaal. Pilt nättab starti.
IM jalgrattal on korw küljes kßge nooremate maallmakodanMude jaoks. Rända moodustas iga

perekond omaette meeskonna.

Hallo ilusti teotan toilou.

Walitsus awaldas määruse nende tasumise kohta.

Asi iää& segaseks ka meel nüüdki.

„RUgi Teataja" neljapäewases numbris
ilmus wabariigi walitsuse määrus, mis on
lisaks kroonikukutamise aktsioonile. See
määrus korraldab manade wõlgade maks
mist langenud kroonides, millise küsimus jät.
tis 28. juuni kroonikukutamise määrus lah
tiseks. Uus määrus on järgmine:

8 t, miMsmaksmvahendite Uidunije kor
raldamise määruse maksmahaKamist (RT 54 
1933) krooni wõs teistfugnjel kuLa alusel sõlmitud
kohustusi, millede täitmije koht Eestis, ollakse Si
gustatnd tasuma Eesti seaduslMude maksuwahen»
ditega samas nominaalsummas. mille kohta Eestt
«ahas oli lezõtud kokku säärase kohustuse sõlmi»
misel.

Samas on nmtjew ka eeltähendatud kohustus
tega ühenduses olewate lifakohustuste kohta.

8 2. Knne wälismaksuwahendite liikumise kor
raldamise määruse n aksmahatkamist sRT 54 
1933) Eest; ja wWisraha Äusel sõlmitud kohus
tusi, millede täitmise koht Eestis, ollakse õigusta
tud tasuma («esi J maksurvahendltTga
samas nominaalsummas, miile kohta Eesti rahas
oli lepitud kokku säärase kohustuse sõlmimisel.

Sama on makseni ka eeltähendatud kohustus
tega ühenduses olewate lisalohustuste kohta.

8 3. Käesolow määrus hakkab maksma selle
«maldamisega.

Sisuliselt on nüüd selle määruse järele
lugu nii, et keegi ei saa oma wõlga enam
nõuda kulla ega Välisraha alusel, kuigi sel
line tingimus oli Võetud sisse wõlalepin
gusse. Kohustused tulewad täita kroo
uide nominaalsummas. Juriidiliselt aga

eeltoodud määrus ei potte õigus»
likku korda täies ulatuses maks

ma, sest meel jäämad mitmed küsimused lah
tiseks. Nii ei ole sugugi öeldud, selles ega
eelmises määruses, et 1927. aasta rahasea
duses määratud krooni wäärtus oleks muu
detud. Rahaseadus ütleb, et troon sisaldab
109/248 grammi puhaSkulda. See norm
jääb ka praegu maksma. Seega on nüüd
õieti kahesugused normid makswusel 
rahaseaduses fikseeritud krooni wäärtus ja
kroonikukutamise määrusega «tähendatud
kroon. Juriidiliselt peab arwestama raha
seaduses normeeritud trooniga, kuCa alusel,

sest rahaseadust ei ole muude
tud ja üldse määrused ei tohiks
seaduse mõttele wastu rääkida.

Tegelik elu muidugi pärast krooni laugeta
nst seda seadust kasutada enam ei wõimal

da. Küll wöiwad aga siiski selle seaduse
alusel tekkida nõudmised mõla

usaldajate poolt laenajate wastu
ja ei ole praegu meel sugugi kindel, kuidas
kohus sel korral talitama saab.

Praegu jääb waid kinnitada, et krooni
kukutamise aktsioon on juriidiliselt nii puu
dulikult kabi wiidud, et see mitmed

õigusmõisted täiesti segi
paiskab ja kodanikkudes tekitab palju
teadmatuse tunnet.

Hinnad tõusewad.

Hindadc komissar andis paljude kaupade Äiuna kõr
aendamiseks loa.

Hindade komissar J. Juhkam seletas
ajakirjandusele: kaubahinna tõstmiseks

olen armud load järgmistel aladel:
kroonini 100 kg. ja manna hinna tõstmiseks
krooni 100 kg. ja manna hinna tõstmiseks
kuni 54 kr. 100 kg.

Jalanõude hinna tõstmiseks olen
annud loa saapatööstuse a.-s. „Globusele".
keskmiselt mitte üle 10%, kuid tingimusel,
et uued Väljamüügi hinnad ei tohi olla kõr
gemad, kui 10. dets. 1932. a. Samuti ei
tohi tõsta nende tagawarade hinda, mis on
Valmistatud enne 1. jaan. 1933. a. Tagc
waras on a.-s. „Globusel" jalanõusid 30.000
paari.

„Flamingol" on lubawd tõsta jalanõude
hindu keskmiselt 10°/.

Silmaspidades tooraine kallinemist, on
lubatud nahatööstuse a.°s. «Unionil" tõsta
walmisnaha hinda kuni 10%.

Kingakreem, Poonimiswaha
ja teiste puhatus-poleerimisainete hinna
tõstmiseks on antud luba „Sidol Compa
ny'le" 10—15% tingimusel, et müügi
hind wäikemüügil kauplustes ei tohi
olla kõrgem 27. juuni 1933. aasta
hindadest ja kwaliteet ei tohi hal

weneda ega üksikpakendis sisalduw toodete
hulk wähem olla senisest.

Wäetisainete hindu olen lubanud tõsta
järgmise määrani (100 kg. eest):

Supersosfaat 5 kr. 05 st, kaalisool 
13 kr. 20 s., tsiilisalpeeter 16 kr. 45 s.,
lubisalpeeter 14 kr. 55 s., ammoonsal-
Peeter -- 16 kr. 30 s., wääwelhapu amnloo
nium 12 kr. 60 s. ja nitrofoska 31

kr. 80 senti.
Ma kuulen ajakirjandusest kaupme es

konna „tosisest pahameeletorunst" minu ivas-

tu. A!a heameelega näeksin, et nad õige
wähesegi osa selle tormipuhangu energiast
tarwitaksid nende oma liikmete isu ohjelda
miseks, kelle tegewuS on praegu õige kaugel
ausa kaubanduse põhimõtetest. Kahjuks
pole ma sellest ohjeldamise katsetest midagi
kuulnud. Riigiwõim ei saa hoolitseda ainult
selle eest, et kaupmeeskonna warandused
püsiksid endisel tasemel, waid riigiwõim
peab silmas pidama ka seda, miS sünnib
Eesti rahwa warandusega.

Wenes feeloti wiljaga

kauplemine.

R.-Wene walitsns otsustas 1. augustist
alates uit kolhoosidele kui ka üksiktalupoe
gadele ära keelata wiljaga kauplemise. Sa.
muti ou ka „Sokuphlebile" är« keelatud
teratvilja kokkuost.

Selle määrusega tahab Weue riigiwõim
kogu uue lõikuse oma kätte saada.

Poola kalurid nõuawad
kalade sisseweo sulaemist.

WarssawiS oli koos üilepoolamaaline kalurite
kongress. Toonitati, et Poola kalanõudmised
wõib juba pvaegu täielikult rahuldada kodumaa
kalakaswandustest ning omameve saagist. Kala
import olewat täiesti ülearune. SiSsetoeo kee
lust hoolimata, ulatawat import siiSk' tveol lu
bamatu kõrgusem. Wõeti waStu resolutsioon,
protestida walitsuse eeS igasuguste tollihAbus»
tuste wastu tulewrkus kalade srsseweol.

Siiskap Siuke tecwis poeem.

Piiskop J. Kuke tettviskwe seisukord «m
wõluud pöörde paromuse poole. i



Hlõiifad la kaotajad

Krooni langetamine hoiab endiselt rah-
Wa meeli elewil. See on ka arusaabaw.
Raha on wäärtuste mõõdupuu, ja ku! see
mõõdupuu muutub, toimub otsekohe ka
murrang wäärtuste suhtes. Seda tunneme
meie igaüks praegu oma nahal.

Meie majanduselus on toimunud hiigla
pöörang, Ühedele on tulnud sellest kasu,
teistele kahju. Kes on siis wõitjad ja keS
kaotajad?

Nende lubaduste kohaselt, mida kogu
aeg jagati, pidid wõitjad olema põllume
hed ja kaotajad teised kihid. Need seletu
sed paistsid aga juba selletõttu kahtlased ole
wat, et kroonikukutamise aktsiooni ette ra
kendasid end wiimvsel ajal puht linna
ollused, eriti Pankrottmeistrid linnadest. Ju
nad sellest endile rasu haistsid.
. Nüüd on selle suure murrangu tulemu

sed kõigile nähtawad ja nüüd wõib igaüks
ise otsustada, kui palju ta on wsitnud wöi
kaotanud;

Põllumees, kui ta läheb turule, ei saa
nüüd ühestki kaubast rohkem, kui ta sai enne
krooni langemist. Läheb ta aga poodi wi
katit wõi luisku ostma, ehk ükspuha mis
kauba hinda küsima, siis on kõik palju kal
lim kui enne. Tuhanded ja kümned tuhan
ded põllumehed küsiwad nüüd õigustatult,
et mida meie oleme wõitnud? Wõitu pole
milleski näha, waid need on kaotuse jutud
ja pahameele awaldused, mida nüüd kuuleb
turul, külatänawal ja meiereis.

Kui maa on kaotanud, kes on siis WSit
nud? Ka seda oleme kuulnud. Meie luge-

sime lehtedest, kuidas üks wüike metsajuut
üheainsa tehingu pealt krooni langusega
teenis 16 miljonit, teine suurem aga 200
miljonit tasku pani. Oleme Sa seda kuul
nud, kuidas üks pangameeS krooni lange
mise ööl 60 miljonit ..puhast" tegi. Need
on muidugi üksikud toadaolewad näited.
Niisuguseid ootamatuid teenimise lugusid
oli aga muidugi kümneid ja sadasid.
Waat seal olid need, keS teenisid, ja kelle
tasku läksid krooni kukutamisel sajad
miljonid.

Kõige rohkem wõitsid muidugi kõik need,
kes on oma kapitalid wiiinud wälismaile ja
paigutanud need seal wälisrahasse. On
awalik saladus, et Eestist on wiidud sadasid
miljoneid wälja. Iga sada miljonit senti,
mis oli tväliswaluütässe paigutatud, muu
tus krooni langemise järele 153 miljoniks,
andes seega puhast wõitu 63 miljonit igalt
sajalt miljonilt. Siit näeme, kus oli kõige
suurem teenistus.

Riigikogus tahtsid põllumehed wastu
wõtta seaduse, mis oleks annud õiguse wäl
ja selgitada, keS on kapitale wälja wiinud
ja kui palju? Koondusasunikud ja kesk
erakond olid aga sellele risti wastu ja ei
lasknud seesugust seadust maksma panna.
Oleks see seadus wastu wõetud, siis oleks
wõimalik olnud seda hiigla puhaskasu, mis
need kapitalid nende omanikkudele nüüd
andsid, wähemalt riigi kasuks maksustada.

Nüüd pole riigil aga sedagi wõimalust.
Nüüd peab riik oma suu puhtaks pühkima,
ja waene maksumaksja olgu see, kes peab

oma seniidist need puudujäägid katma, mis
nüüd sroM IMgemise järele tekkida äh
waröawad riigi eelärweS.

Miks fiiS koondus ja keskerakond nii
tegid? Küllap neil olid oma huwid män
gus. Küllap onpraeguse koalitsiooni lähi
konnaski mehi, kellel on summad wäliS
maale wiidud ja kelle huwides see polnrtd,
kui niisuguseid asju taheti hakata selgitama.
Selletõttu lükatigi põllumeeste ettepanek
tagasi.

Need suured haikalad ongi wõitjad. Ne
mad teenisid krooni kukkumisest. Laiad rah
wahulgad pwlvad aga endiselt heitlema
oma raskustega ja kokku kandma ka kõik
need miljonid, mis sadasid 28. juuni ööl
wäiksele kildkonnale teenimatult sülle.

O. L.
oucsiicixtoiioiioifoiiaiioftoir

Uue weetee awamine Ameerikas.
Indiaanlaste drlezatsiosn maalliseS riietuses suurtel Pidustustel uue kanali avamise puhul.
See fuittl ühendab suured järwed Põhjas Mehhiko lahega lõunas. Tel viisil loodud uus we -

tee kogupikkus on vShrmalt 2500 kilomeetrit.

Belgia Piiras wõi sissewedu
weelai.

Juunikuu ivõi sissetveo kontinendiks mää
rati Belgias 400.000 kg. eelmijsel kuul oli
800.000 . Maks litsentsid eit riigile jäi endi,
söks Frs. 7.— kilogrammilt. Wõi tagaivarad
ladudes on wõvdlemisi suured ja hindade tõusu
dole 

Poola peekonitööstus
raskustes.

Inglismaa wiihendaS kontingenti.

Peekoni sisselveo kontingenteerinline Inglis
maal on toonud tõsise tõkke Poola peekonitööZ
tuse edasiseks kaswule. Wiimase kolme aasta
jooksul on Poola pe.'konitööstus tõusnud teata
wasti Inglise turul teiselle kohale, kohe peale

Taani. "
1931. ja 1932. a. on Poola mahutanud lug

lis-maale umbes 111 milj. klg. peekoni, keskmiselt
4,6 milj. klg. kuus. Nü-üÄne aga Poolile antud
kontingent annab wõimälust waid 3,5 milj. klg.

Sewooks, kuu kohta. Tähendab, Poola on snntud ühe-kolmandiku wõrva oma peekoni töös
wsest kokku tõmbama.

N.-Wene tellimised Poolale.
Sowpolwrgi kaudu on antud Poolale prootv

tellimised 1000 tonni tapetud jsarwloamadele ja
sigadele, ning 300 tonni loomarasivale. Kokku.

korral hindades ja kredivttingimustes. ole
wat >Poola lvhasaadustel tõsiseid tväljaivaateid
SEiSR'i turull.

Poolas on praegu arutusel kontingentide kü>
simus, tvastuwsuks SSSR telli mistele.

Segadus ajalehe waleteate
Põhjal.

Ühes Tallinna päewalehes ja selle ja
rde ka Navtva kohapealses lehes ilmus Lea
de, et Wonemäalt olla ostetud IV.VVO stan
darti metsa, m:s Narwas ümber töötatakse.
Selle ivaleteate peale ilmusid järgmisel
püsival sajad töölised Narwast ja

ümbrusest end. „Foresti" wabrikusse ja
pakkusid' - Wabriku reutmkul

(wabrik seisab) Minkowil oli tegemist, et
töölistele selgeks teha, et pole mingisugust
metsaosür olnud. Warem töötas samas
ivabrikus 700 töölist. Nüüd arivasid kõik,
et saatvad uuesti tööle. Selles lootuses
olid Paljud nnrha jätnud umal kaubeldud
töökohad.

Ralne läks Römme rongi alla.

Elektrirong tõukas ta teelt kõrtvale.

JCiuHÕÜ faama (uutes tongi aita heitmi isik selgus.

Kesknädala õhtul kella /49 paiku heitis
enese Tallinnas Falkipargi raudtee-ülesõidu
kohal elektrirongi nr. 199 ette Amalie
Poot, 89 a. w., eluk. Liiwalaia uul.

nr. 86, krt. 9. Kuna Niootorijuht märkas
aegsasti enesetapjat, kes oli heitnud raud
teele maha ja asetanud pea roopale, läks
korda rongi peatada ja suuremat õnnetust
wältida. Mootorwagun siiski andis lama.
jäle tõuke ja paiskas ta teelt körwale. Nai
ne sai põrutada ja kriimustada. Istmiku
kohal on haaw.

Amalie Poot on kaswult õige kehakas ja
tüse, ka oli ta riietanud end õige paksult.
See asjaolu oligi õnneks; waguni äär tõu
kas ta eemale roopalt: kõhnemast inimesest
oleks rattad wõinud üle weereda.

A. Poot toimetati punase risti autol kesk-

haigemajja, kus ta aügastused kergeteks
tunnistati.

Enesetapja seletas, et otsinud surina
raske olukorra tõttu. MeeS jätnud ta paa
ri aasta eest maha. Nüüd pole-Uxrt naisel
teenistust ega tuluallikat. Tal olnud ka.
watsus juba püewa ajal rongi alla hüpata,
kuid sel ajal liikunud raudtee ümbrines
rohkelt inimesi.

Kolmapäewa ööl Küttejõu ja Kiwwli
jaaanade wahel rongi alla heitnud isik sel
gitati neljapäowaks Rakwere haiglas, kubu
laip oli toimetatud lahkamisele. . 
tapja oli Salme Aleksandri t. Grig o r.
do i, kes elptses Kiwiõli jaamas mu sa
nr. 70. Ta oli 20 aastat wana, fimit»
wasti olnud abielus. Mis ajas noort naisi
enesetapmisele, on teadmata.

AjaJkicftuulus.

UW jUUt tHIiS M MIL W

kwmi (uusi tattg-emisega.

Wabadussõjalaste leht kirjutab:
„Walga juut Schein, metsakaupmees, on koVH»

ostnud metsa Eestist unsfakslastett ja nuchm
kokku

40.999 standardi.
Selle metsa on ta edasi müünud Inglismaale

hinnaga 8 naelsterlingut standard ««« sadamas.
Mets on juba kiibi töötatud ja ladudes.
Kui Schein metsa ostis, maksis naelsterling

Eesti rahas 12 kr. 40 s. Rüüd raha kursi lanauft
Min maksab 1 nael 19 kr. 49 s. Seega saab juut

Gchein igalt naelalt 7 krooni rohkem.
Igalt standardilt saab ta seega 5600 sent!,

40.000 standardilt seega kokku

224.000.000 seati
rahas.

Selle samma pead Eesti pank juudile wittka
maksma.

Samasuguseid ärimehi ja Kooni operatsiooni»
ga teenijaid näib nii palju okmat, et krooni lan
getamise „oubaskasust" waewalt Eesti rahwale en«.
tele midagi jätkub."

Kas uusi rünnakuid kroonile oodata?

Tööevcvkonna „Hommikleht" kirjutab:
„KroonAukutajate häälekandjad, „Päewaileht"

Tallinnas ees ja „Pos,timees" TavbuS tagant jä
rele, on woJftlfufe kaolitsiooni „uue majanduspo
liitika" kaitsmisel walinud sofistide taktika: mus
taks seilskvda seda-, mis igale harilikule su rbl Aule

on walge. Nüüd, kus va kvoonikukutchM endil
on silmad lah-ti läinud ja krooni ümberhindamise

tulukuse pettepM haihtunud, püüatvad odmoa
krooni i>de>öloogid selgeks teha. et mitte nemad et

ole krooni Hukutajad, maid need, kes sõdisid krooni

kukutamise wastu. Nad lä hõivad isegi weel kan
gemale: jesuiitliku jõhkrusega seletavad nad, et
walichuse ltegewuse arwustajate kompanii sihiks olla

krooni nullini alla ajada.

Kroonikuku vajate häAletorude konditväätmmi
-ne lauldute waid odawa nailjanumbrina lastele,
kui see oleks ainult abinõuks '.välja Püherdada

seisukorrast, millesse kvoonikukutajab
riigi ja rahwa päästmisega" sattunud. Tõeliselt
aga näib, et sarnaste juttude lewitamM on hoo
pis .teine siht. Tekib küsimus, kas see ei ole ainuN

suitsukate uuele rünnakule Eesti rahw-nnnanknfe
wastu?

Wõivlus krooni pärast ei ole kaugeltki weel
lõppenud. Möödas on ainult esimene elaap.

Krooni määrime astaloõmisega ei ole pankroli
meistrite isu põrmugi rahul-datttd. Kr odatvasl
kroonist ei küüni nende saneerimiseks. On Lärts
loomulik, et nad poole-le teele peatuma jäädi ei
.eha. Valitsuse lubadused ja tõotused u lohuga
enam SobauiFku, sest ?cniiri antud lubadustest -a
tõotustest ci ole Peetub kinni. Kindluse ust tunne

ongi see, mis igat riiklikult mõtlejat lodamkkn
sunnib walw-ste, kui krooMuäutajate loer.s lõhi
naf kmMa. Kvoonivuunajate hääletorude Promi
kalsioonilised livjulused olgu häiresignaaliks.

Kuigi krooni wäerinnal 01-sustaw lahing ;r.eel
lööurata, ei tarlvitse kodanikul, kes ei poolda nv>«
majanduselu segipaiskamist, meel mc-'l: hoita.
Kroonisöja wiimastes lahingutes on müibag-i sel
g.;.Mib, mis kergendab w õit lust meie mal.rnduso.u

„terwendajatega", kes tahawad majanduselu tor
wendada krooni ümber hstljdamHe teest Eestkätt
meie teame nüüd, kestega on meil tegemist, st ui
wajalik, siis tuleb rnõita neil maskid ntoha".

Itiaimud tüttdauad Aanseuuxtaoziumi

(Kuutel ta mustas ciiüs uutm on alalised külalised, - Surnud dicektoc käsutab koj-a meest. - Sääceluud

magueesiumisuitsus. - Meedium muusikaülikooli maimudega askeldamas.

Vaimude], tontidel, vanadel
eestitõugu kodukäijatel ning
muil sedatüüpi teise-maailma il
mutistel on tavaliselt ikka kom
beks intensiivselt „tegutserna"
hakata pimeda aastaaja tulekul.
Sügisel algab harilikult nende

'„hooaeg" ja kestab ihukarvu
püsti ajavate kummituste saatel
südatalveni, mil päevad hakka
vad venima pikemaks ning pole
enam sel määral mahti kolista
da pimedates katusealustes ja
tühjades tubades ning heidutada
arglikke kodanikke.

Tallinna vaimudel paistavad
aga olevat sootu teistsugused
kombed: nad müttavad isegi sü
dasuvel ringi ega anna oma
lemmikpelgupaikades inimese
lapsele rahu.

J Oige mugawalt ott need Änmnak
feb olendid endid nähtawasti sisse
seadnud Tallinna konserwatooriumis,
sest alatihti kuuldub, et see-wbi-teitte

on tolles moodsas tondilossis näinud
'fesifoepfet rüütlit,

Peale hüpuotisöör Johansoni ja
ta mved-tu-mi Kalamehe olnud kohal
kümmekond isikut Eesti metapsüühika
seltst esimehe postkontoriülem Ru n -

beliga eesotsas. Ei Puudunud ka
üks pealinna arst ning loomulikult oli
esindajaid ka konservatooriumi õpeta
jaskonnast ning kantseleist. Kuuleme
mõnede isikute kaudu, kes seanssi kaasa

„elanud", sealt õige kummalisi üksik
asju, mida ei saa kuidagiwiist oma lu
gejaile serveerimata jätta.

Tähtsam osa seansist arenenud

professor Topmani klaveriklassis
ja konservatooriumi puukuuris,
sest nendes ruumides knmmitawat kõi-

K« sagedamini. Prof. Topmani kla
verMass asub wauas linna ringwalli
tornis ning oma kõrge võlvitud lae ja
tvSrdlemisi hämara valgustusega loob
ta kaunis soodsaid eeldusi mustilisiks
ettekujutusiks, millest nõrkade närwide

ga istimese juures maimude nägemi
seni on ju waid üks samm.

Meedium sattunud hüpnottjöõri mö

jul varsti „transsi", sulgenud silmad
ning hakanud pudruta ma oma ühegi
loogilise sidemeta jaburat juttu, mida

peale nende ridade kirjutaja wist ka
paljudel teistel „õnn" olnud kuulata

muidugi oma kalli raha eest. Wars

ii meedium asunud klaveri ette ja
seletanud, et

ääreni surnuluid täis. Siuna olevat
omal ajal inimesi isegi

-- Meedium hakanud seepeale hädalda

ma, et see ruum on „paha" ja viidagu
ta muudkui ära ... Kõigil olnud ka
nanahk turjal.

Mis seal konservatooriumis on siis
õieti nähtud nii ebaloomulikku? Püüd
siine ka sellele küsimusele saada vas
tust, kuigi see osutus raskeks, sest vai
musid on seal mihtud rängal kombel,

aga nägijaid endid tuli otsida tikutu
lega. Nagu tavaliselt.

Oige sagedasti kummitavat suures
oreliklassis. Ööseti kella 2—3 ajal ole
vat tihti kuulda, et keegi seal jalutab.

Aga vaatama minnes polevat jälgegi
leida jalutajast endast. Paar korda ot
situd läbi isegi oreli sisemus ja kõik
nvrgad-sopid, aga

nud: „Professor Topman otsib teid."
Aga hüüdjat ennast polnud kusagil.
Hiljem selgunud, et prof. Topman on
tõepoolest kantseleis küsinud kojameest,

aga keegi pole teda teadnud minna ot

sima puukuurist, rääkimata hüüdmi
sest. Ka surnud direktor Tamm ole
wat end ilmutanud mitu korda, aga
ainult unes. Kord käskinud ta koja
mehel minna 11-osse klassi, sest see
olewat korrast ära: ta petid kärisenud

ja nii. See klass seisnud mõnda aega
kasutamata, aga kojamees läinud siiski

uaatama, kas seal pole midagi era
kordset. Paberid olnud tõepoolest kä
risenud ... Hiljem klassi nr. 11 pole
seatudki korda, sest warsti pärast seda
surnud selle klassi lauluõpetaja proua
H e i n r i ch s e n.

Mingi hääl hüüdnud kord kellegile
k mserraatooriumi tegelasele: «Minge
üles, professor Tamm sooraib Teiega

rääkida!" Aga prof. Tamme haigus
olnud tol ajal juba arenenud nii kau
gele, et

pikas mustas rüüs pooleldi kae
tud näoga nunna

wõi mõlemaid korraga. Maimud
kimbutavat seal ühtewnsi nii direkto
rit, professoreid, Spilafi kui la koja
' meest. Vvii; viimast, fest ta nßbib ju
bõd-ipäewad tondilossis.

, Ja miS kõige kummalisem :konserwa«

tooriumi rahwas ise näib erttt. lugu
'pidawat oma tülikatest „allüürnikku
vest." Vest ega nad muidu aeg-ajalt

kutsuks „tuntud hüpnotisSLr" Jo-
Tansdni ühes .meediumiga" sinna
kaina sÄtma iga mSWku inimese nae-

Dvditawaid .secmse". Al-
läinud nädalal tuldi konserwatoo-

Humis järjekordselt sellise Hrttujega

. klaveri taga seisab vaim 
ot fcut aru, kas mees wõi naine 

ning käseb tal mängida. Ja asununi
kahe käega llimberdama, ilma et oleks

mingi meloodiaga toime tulnud. Tei
sed waadanud ka hoolega, aga mingit
walmu keegi ei näinud. Rii et heaS
usus mindud püewakorras edasi.

Nagu meediumi edasisest jutust sel
gunud, olewat kogu konserwatooriumi

ja vttiüriwahe tzänawa alunr äärest

elusalt maetud...
Muuseas antud meediumi kätte lä

heinaks analüüsimiseks" oinal ajal
peaajuhcelwakisse surnud professor R a

mu l i Pilt. „See on Paha Pilt, see
ei tohiks olla siin majas... Selles
pildis on palju kurja..." seletanud
meedium. Sama professori surnu
maski kohta aunud aga sootu parema
otsuse. „See on hea asi..." või nii,
nagu see jutt tavaliselt käib, et 
pole siga ega hani!

Suure kiirusega jooksnud meedium
üles mööda treppi kolmandale korrale,

kus elutseb dir. Tamme lesk. Proua
Tamm olnud kinnisilmadega naise il
muinisest niiwõrd heitunud, et ei osa
nud esialgu suudki awada. Tamme
kirjutuslaua kohta seletanud meedium,

et selles lauas on palju waewa...
Soowitanud laua ära müüa, sest isegi
kass ei magawat selle all.

Peaosa seansist arenenud siiski kon

serwatooriumi puukuuris, sest sealt
kaudu maimud pääsewatki rnaa-alustest

sfääridest konserwatooriumi kummita

ma. Meedium seletanud seal jällegi
Pikalt-laialt surnutest, surnuluudest
ning maimudest, mis teda ümbritse
wat. Kõik kuulanud hardusega. Järg
nenud tähtsaim toiming:

vaimude pildistamine magnee
siumitule valgel.

üks kohalwiibija näinud paksus mag

neesiumisuitsu Piiraes selgesti pikki
luukere sääri, kuna paar teist as
jaosalist kuulnud rammude jubedat
trwitaantst... SA>n kohal po
le wist küll ebahuwitaw märkida, et wä
liSmail olewat müügil isegi sowplaate,
mille! juba enne kasutamist salapärased
Vaimukujud nõrgalt sisse kopeeritud.

salapärase südaöise jalutaja
jälile pole saadud.

EeSpooln t-ritc f alu d innSiades rõi
wastes nunna olewat ihusilmaga näi
nud kojamees. See olnud läinud tal
wel, kui Professor Tamin lebas suri
woodil. Kojamees askeldanud mooto
ri juures, mis annab orelile õhku.
Seal olnud mingi rike. Järsku küsinud

hele naisehääl ta selja taga: «Kus on
professor Taimne korter?" Töösse
süwenenud kojamees heitnud üsna lühi

kese pilgu seljataha, osutanud käega
trepi suunas ning hõiganud järsult:
„Seal ta on!" Selle lühikese Pilgu
jooksul näinud ta selgesti Pikas mus
tas rüüs naist, kel olnud nägu poolel
di kaetud tumeda rätikuga... Järg
misel hetkel keeranud ta uuesti ringi,
et raaadota küsijat lähemalt.

Nuirnarüüs naine olnud aga
kadunud kui õhk ...

Teinekord sama kojamees wiibinnd
puukuuris, mis asub hoone keldrikor
rai. Samasugune hele naisehääl 

ta kaotanud üldse kõnelemis
võime ..,

Mil määral konserwatooriumis on
lewinud ebausu õhkkond, seda näitab
asjaolu, et paljud õpilased enne eksa
meid külastrnvat hüpnotisöör Johan
soni ja laskvat end «mõjutada", et ei
läheks «merest ära".

See on muidugi igaühe maitseasi

ning igaüks saab oma usu järele õnd
saks. Aga üht asja ei saa siiski ütle
mata jätta: selliseks «metapfüühiliseks"
bulagani ta iniseks ja meediumitega rai
gurdamiseks pole meie kõrgemas innu
sikakoolis küll sobira koht. Sest inimest,
kes tegutsewad sellise asjandusega, ei

saa ikkagi Võtta kuigi tõsiselt.
Shnutt.

„Globuse" tööliste delegat
sioon riigiwanema juures.

Neljwpäewal käis saapawabrikll „Glo
buse" töölislvanemate nõukogu delegatsioon,

kuhu kuulusid Jskü l I, Pleesi sa
Laes, riigiwanema juures, andes iile
märgukirja saapowabriku seismajääuüse as
jus. „.Globuse" wabrik jm tellimiste puu
dusel seisma 30. juunil IH kuuks. 270 tö<»
Hft said lõpuavwe. Wabriku seismise aega
loodeti lühendada, kuu aja peale, kuid kroo
ni langetamine muutis asja hullemaks.
Tööliste olukord on raske. Ka peale ivad
riku uuesti käima panekut ei ivõela enam
kõiki töölisi tööle tagasi.

Wabriku! on lootust saada suuremat
tellimist kaitsewäelt ja Poolast. Märguku
jas palusid töölised tellimise andmist kii
rendada ja kaasa aidata Poolast tellimiste
saamiseks.

Riigiivanem lubaS, et wabariigi ivalit
sus omalt poolt wabriku olukorra paran
damiseks teeb, mitz wõhnalik.

*J\jaadic saatekawa.

Piihapäewal. 9. juvttil
Tallinn, 298,8 nt. 9.25 jumalateenistus Kaar

li kirikust. Jutlustab õp. Sommcr. Lõpuks
heiti plaate. 12.30 põllumajanduslik laena. l 3
põllu nrajandaslikke teateid. 13.10 lõunane kant
sert heliplaatidelt. 17.30 kohtunik Nntherfordi
kõned. 18.30 reklaami ja heliplaate. 18.15 pae-
Zvauudiseid. 19 Kirillolui mandolinistide kwiu.
tett 19.30 lugemistund (esineb Juhan Tõusen).
20 kontsert heliplaatidelt.' 21 iifefanuc Tartust.
21.05 kontserdi jävg. 21.30 toana tantsuinunsi
kat heliiplaatidelt. W.15 nroodsat tantsununisi
kat restaran-d a ncingust ..MerKlubi".

Tartu, 579, d m 10 jumalateenistus Pauluse
kirikust. 12..30 ülekanne Tallinnast. 17.30 üle
kanne Tallinnast. 18.30 rMaami ja heliplaate.
18.45 ülekanne Tallinnast. 21 ilmateade j<j nja
näitaja õiendus. 21.05 ülekanne Tallinnast.

Csmaspäeival, 10. juulil.
Tallinn, 298,8 m. 14.80 heliplaate. 15.15

tvalis maisi päetoa uudise id. 15L0 ajaruiitaja õicu
dus. 19.50 reklaami sa heliplaate. 20 kontsert
heliplaatidelt. 21 ülekanne Tartust. 21.05 ku
duma isi päevauudiseid. 21.20 ins. F. Olvrei
raadiowestlus. 21.50 kontsert heliplaatidelt.

Tartu. 579 nt. 14.30 ülekanne Tallinnast.
19.50 reklaami sa heliplaate. 20 ülekanne Tal
linnast. 21 ilmateade ja ajanäitaja õiendus. 21.05
ülekanne Tallinnast.

Teisrpäcwal, 11. juulil.
Tallinn, 298,8 m. 14.30 heliplaate. 15.15

tvälismaisi päewauudiscid. 16.30 ajanäitaja
õiendus. 19.50 reklaami ja heliplaate. 20 kont
sert heliplaatidelt. 21 ülekanne Tartust. 21.05
kodumaist piewauudiseid. 21.20 rkl Al-er Oi.
naS: Reisimuljeid tänapäewa Itaaliast. 21.50
esperantokeelne nädalakroonika 22 kontsert de-
Ii plaatidelt.

w. 14.30 ülekanne Tallinnast.
19.00 reklaami ja heliplaate. 20 ülekanne Tal
linnast. 21 ilmateade ja ajanäitaja õiendus. 21.05
ülekanne Tallinnast.

%_
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kiratseb edasi. Surmaotsus muudeti aiutiselt

Umbee. - ÜMid §atkatakse. -

f äeutakoccast langeb wälja cahapcoMeem fa vististi ka toUide küsimus.

London, 6. juulil. Vastupidiselt
üldistele kartustele maailma masanduskon
merentsi büroo tegi täna õhtul pärast pikki
tõmblusi otsuseks, et konwerents peab oma
töid jalkama. See otsus on küll ainult esi
algne.

Koosolek on olnud õige tormine. Kul
lablokimaade esindajad nõudsid konwerentsi
edasilükkamist määramata ajaks. Skandi
naawlafed ja inglased soowisid konwerentsi
jätkamist. Ameerika delegatsiooni juht rii
gifrekretär pihas tulise kõne konwe
rentsi jätkamise teftrts. Ta palus delegaate
mõtelda wastutusele, mis lasub nende õlga
bel. Ei tohtiwat kergemeelselt petta kogu
maailma lootusi. Gee kõne mõjus kuula
jaile. Jaapani delegaadid andsid seepeale
rohe oma nõusoleku konwerentsi jätkamiseks.
Isegi kullastandardimaade esindajad muu
tusid natuke leplikumaks.

Õhtul awaldnti ametlik teadaanne, milles öel
dakse: Büroo wõttiS ühel häälel wastu resolut
pooni, mis esitati Macdonaldi poolt pärast seda,
kui ta mõnede oma ametiwendadega oli nõu pl
danud. See resolutsioon lansub, et büroo tahab

kindlasti jotkata komvcrentsi töid wõimaliku>lt laie
uras ulatuses ja wõnnalikult kiiresti. Kuna kulla
maade esindajad seletasid, et nemad tekkinud uute
asjaolude pärast ei saa osa wõtta waluutaküst
muste arutamisest, siis büroo tegi üksmeelselt ot
suseks, et kõik alamkomisjonid tuleksid wõimaliknlt
pea kokku ja koostaksid nimestiku küsimustele, mi
da praeguses olukorras wöimalik oleks kasulikult
arutada. Niipea kui alamkomisjomde aruanded
saadud, tuleb büroo uuesti kokku, et teha korral
dusi koniverentsi edasiste tööde kohta.

Kuuldawasti tuleb büroo uuesti kokku esmas
päeival, et wõtta wastu alamkomisjomde aru
anded.

Kuigi üldiselt awaldatakse rahuldust konwe
rentfi jätkamise kohta, kardetakse siiski, et konwe
rentfi programm osutub paljaks luukereks, niipea
kui wiis rahandusalamkomisjoni ja neli majan
diisalamkonnSjoui on esitanud oma aruanded,
mida on oodata esmaspäewal.

London. 6. juulil. Surmaotsus maailma
majanduskonwcrentsile on wähemalt ajutiselt
umber muudetud. Paljud delegaadid loodawad,
et kompromiss, mis täna saalvutati, annab aega
nõupidamisteks. Juletakse isegi loota, et lvahest
mõne aja pärast tvõib konlverents täielikult oma
iegeivust jatkata. Esialgu küll konwerentsi täis
koosolekuid ette nähtud ci ole.

Pariis, L. juulil. Siin ollakse arlvami-

sel, et Londoni majanduskonwercnts tuleb pi
dada nurjunuks wähemalt ses osae, mis puutub
maailma lvääringute stabiliseerimisse. Rahan
duseksperdid kõigis maades- küsiwad nüüd, kas
kullablokimaad snudawad lõpuni püsida oma po
sitsioonil.

Washin g t o n, 6. juulil. President Roo
sevelt naeris suure häälega, kui kuulis, et Lon
doni majanduskonwercnts on otsustanud jatkata
oma tööd. President keeldus aga seda otsust
kommenteerimast. Mõned ringkonnad näewad
selles otsuses wõitn kullablokiumade üle. Kuid
New-Aorgi rahandus- ja majandusringkonnad ei
näi enam ilmutawat suuremat hnwi Londoni
konwerentsilc.

W W MMM.

Juunikuu wõivreemiaid ei makseta wiilsa?

Hümaükisustet 23 mitiomt kaotut.

Krooni kursi kukutamise puhul (28. juu
nil) andis walitsnS määruse, et kõik senised
preemiad Põllnmajandussaadustelt kaota
takse. Sellest määrusest wõis järeldada, et

knrsikukutamise päewast alates
kavwad wäljaweo toetused. Nüüd selgub
aga, et isegi eelmise aja eest ei kawatse
walitsus preemiaid wälja maksta. Majan
du sm müsteeriumis on tehtud selle kohta
kalkulatsioone ja jõutud otsusele, et juuni
kuu wõi Pealt ei saatvat põllumeestele sen
tigi preemiat maksta. Wähesel määral
loodetakse juunikuu preemiat munaekspor
tööridele ja samuti ka peekoni pealt. Täies
summas ej saawat preemiat aga ka needki
kätte.

Lõpulik otsus selles asjas selgub lige.
mail päewil.

Kui walitsus preemiad juunikuus wälja
weetud wõi Pealt tõesti maksmata jätab,
siis jääb põllumeestel sellega saamata ter
welt 231.835 krooni. Nii suure summa teeb
wälja preemia enne 28 juunit eksporteeri
tud wõi pealt. Kõige imelikum on selle
juures see asjaolu, et walitsus ise audis
maikuul awaliknlt teada, et juunikuul mak
setakse preemiat 39 protsendi ulatuses edasi.

Kui nüüd walitsus oma lubadusi ei
mõtle täita, fiiS on selle kohta küll raske
sõnu leida.

Eesti ia teiste põllumajan
duslikkude maade ette

panek.
London, 6. jnulil. Majandustomis

joni alamkomisjon wöttis wastu Biilgaa
ria, Eesti, Prantsusmaa, Poola, Rumee
nia ja Jugoslaawia ettepaneku, mis näeb
ette erilise lepitus- ja wahckohtuprotscduuri
loomise lahkuminekute lähendamisels, miZ
tekiwäd loomade ja põllumajaudussaaduste
sisse- ja wäljaweo nuiäruste täitmisel/

Koondus wdlab

..Sakala" wc.

Wiljandis ilmus seni fcjfcrofoii 110 iiif
me K. Baarsi wäljaandel ajaleht ./Sakala".
Nüiid, kus Baarsi inajauduslised ettewõtted
on ruskussesse sattunud, on, nagu kimlcme,
„ Sakala" ära müiidnd koondusasunikkndele,
saades 7(XJO krooni eesõiguse eest. ~Sasa>
lal" olelvat Uiõlgasid kunldawusti t! mil
joni sendi ümber. Kindas need mind kor
raldatakse, on teadmata.

Esialgu jäetumat ..Sakala" toimetajaks
ta senine toimetaja härra Looriks. Edas
pidi pandawat tenia ascrnele aga üks koon
dnsasnnik.

Poliitilistes ringkondades nnirgiiakP
huwiga, et talumeestele ei toonud krooni
langus kuskiltki uut raha juurde, koondus
asunikkude juhtidel awanesid aga kohe wõi
maiused uusi ärilisi ettvwõtteid soetada ja
selleks suuri summasid wälja maksta.

Keskerakond laguneb.

Tema walijaskonna meelepaha on Piirita. Maiaomani
knd on juba lahkunud. Kristlased ja tööerakond lähe

wad oma teed.

Krooni langemine tõi kaasa lõpuliku la
gunemise keskerakonnas. Majaomanikkude
esindaja dr. Masing teatas juba riigiko
gu koosolekul, et tema keskerakonnast lahkub.

See tähendab seda, et kogu majaomanikku
de pere on selja keeranud keskerakonnale.
Praegu toimub see lahkumine kohapeal, liu
nades. Alles neil päewil lugesime, millise
tormiga see möödus Rarwas. Niisama on
ka lood Tallinnas, Tartus, Pärnus ja teis
tes linnades. Kusagil ei taha majaomani
knd keskerakonnast enam kuuldagi.

Kuidas keskerakonna tööerakond
lik osa suhtub Tõnissoni poliitikale, seda
on näha tööerakonna lehtedest. Kirumisel
pole seal otsa ega äärt. See näitab, et ka
tööerakond kui niisugune on juba oma
eed läinud.

Riisama on lood kristlastega. Ka
nemad on keskerakonnast pahandatud ja ka
maisemat esimesel juhusel lahku lüüa.

Muudest keskerakondlikkudest kihtidest,
kaupmeestest, riigiametnikkudest jne. ei mak«

sa kõneldagi. Nende meelepaha on praegu
piirita. Aunuti on käärimas kogu harit
laskond, kes murega jälgib, kuidas walitsus

meie riigielu järjest suuremasse ummikusse
wiib.

Keskerakonna enda ridades öeldakse, et
teised wõtstlewad erakonnad poleks suutnud
aastate wältel keskerakonda purustada,
kuid tema juhtide poliitika riigikogus ja ma
kitsuses on selle töö nüüd ära teinud paari
kolme kuuga.

Kuna praegu on käimas massiline põ
genemine keskerakonnast, fiiS huwitab polii
tikamehi Wsimus, mis saab surema keskera
konna pärandusest?

Öeldakse, et loodus ei salli tühja kohta.
Wöib olla leidub ka poliitikamehi, kes taha
mad ja oskawad kasutada momenti, et rii
gikogus täita seda kohta, mis asub põllu-,
meeste ja sotsialistide «ahel. Kõige suu

i rem õigus keskerakonna pärandusele oleks
- wabadussõjalastel, muidugi pis, kui neile

okkaline erakonna elu rohkem meeldib kui
seikluste romantika. Reil on praegu iga

< tahes walida, kumba kätt mwna. Aga fui*
uusi erakondi ei tulegi keskerakond läheb.

* ikkagi kõige liha teed. Kohus ja õigus f i
olemas lõpuks ta poliitikani.

Auto sõitis mehe surnute.

Jiaske õnnetus Wläciamaa=H}aiqu teet.

Õäl wastu kesknädalat sai auto alla jää
misel surmawalt wigastada Läänemaal,
Kasti maanteel Haimre walla Kasti asun
duses elutsew 2ä-aastane August Man.
Teel, Märjamaa jaoskonna arsti juure hei
tis õnnetu hinge.

A. Man, kes ehitustööline, oli jalgrat
taga teel kodu poole. Jõudes Kasti küla
kohale, sõitis noormehele Kasti poolt wastu
Walgn saewabriku weoauto B—B4, mida
juhtis autojuht Pikker. Auto oli teel prus
sikoormaga Märjamaa jaama. Kuna prus-

sid olid autost pikemad, ulatasid nende ot
sad koormast kaugele wälja, mille tõttu au
to pööramine oli tunduwatt raskendatud.
Autojuht ei suutnud enam autot kõrwale
juhtida, lauaotsad andsid mööduwale rattu
rile smmawa hoobi pahe, paisates Viimase
rattalt maha ja purustades pealuu.

Õnnetu asetati autosse, et teda toime
tada Märjamaa jaoskonna arsti juure.

A. Man oli poissmees ja elas oma wen
na juures, kes Kasti mõisas asunik.

AMMU jn W tniii.

Wabrikud er müü temale enam oma kamm.

Vropflwagun weeres merre.

Raudteeõnnetus Miinisadamas. 20 wagunit dropsidega
tegid sõitu ilma wedurita.

7 (kaufawagutüt sai myastada.

suurem õnnetus propsidega laaditud
kaubarongiga juhtus reed? hommikul k.
Miini sadama läheduses. Rongi katkemise
tõttu kallakulisel teel jooksis kaubawaguni
test üks merre ja kaks rööbastelt wälja. Wi
gastada sai 7 wagunit ja naistööline Alma
JärwekülZ. Raudteeivalitsuse kahju on
kaunis suur.

Õnnetus juhtus silmapilgul, kui manöö
werdatv wedur lükkas Kopli kaubajaama
poolt 18 propsidega laaditud wagnnist kooZ
uewat rongi Miinasadaina poole. Seni sel
gitamata põhjustel katkes ühe waguni haak,
nulle tagajärjel 13 wagunit hakkas kallakut
mööda alla weerema. Nende teel seisis eeZ
7. samuti propsidega täidetud kaübawagunit,
millele wedurita rona Peale sõitis.

Kokkupõrge sündis Miinisadama muu
lil, kus töölised parajasti tühjendasid magu-

neid propsidest. Põrke mõjul hakkasid seis
wad wagunid edasi litfama, sõites üle, teele
takistuseks asetatud propsidest. Esimene ma
gun jooksis rööbastest wälja, weeredes kalla
kut mööda merre. WeeS paistab mag unist
ainult katus. Järgmised kaks wagunit kee
raftd õnneks põiki roobastele, takistades
teiste wagnnite merre wceremist.

Pokkupõrkel paiskus wagunitest propse
wälja. Selle juures sai õlast ja peast Mi
gastada naistööline Alma JärMeküll. Talle
anti esimest abi raudtee ambulantsis, kus
migastnö kergeks tunnistati.

Kokkupõrkel sai mi gastada 7 wagunit.
Neil on murdunud puhwrid, rebenenud puk
sid, murdunud mõned semalauad. Raudtee
malitsuse kahjusumma Pole seni kindlaks Leh
tud, kuid see ei ole wäikc. Õnnetuse Põhjusi
selgitatakse.

Rägaweres poodi lambaid.

4. ffp. teatas Rakvere kriminaalpotit
seile Rügawere tvallas elutsow talupidaja
Hans Klaasiug, et toaidmata kelle poolt mõ
ne püewa jooksul on temal 4 lamnmst ä>m
pood ird. Poodud on need lambad, mis wa
nemad juba ja karjamaal köies seisawad ja
kelle waä-Vbus ülle 10 kr. tükk. Lambad
poodud sanras läheduses asuwate puude
klikge kõiotcvmise nüiöviga. Nii toimitud
jäostkindlM tväikeste ivahoaegadega. Poo
miseks wiidud lammas piui juurde, seotud
seljali olekus pml külge ja siis tugowasti

köietMnise nööriga kõri puu külge kinni sõl
lnatud. Wmnane lammas leiti karjase
poolt we-ol olumänkidega, kuid enne, kui suu
deti loomt tappa, loppis see. Wmnase lam
ba Poomise ajal oli Klaasürg kodust äva
sõitNlUid, kmra eelmiste poomised sündisid
ajal, mil lmnbad Malmöta karjmnaal köies
olid. K. enesel mifjamaniksi ei toa olewat,
kuid arwab, et tegemist on mõne sadistlik
kude kaldiilMnstega isikuga, mille tõttu pa
tus politsei kaasabi asjaolude sel gitaini seks.

P. l. „MiO" IM iWMIiK.

Tellis võll uran, mu ja suhkrut.

Kuni käesoleiva ajani asuti seisukohal,
et iga äriline ettewõte arendaks ouia tege

iwust wastawalt oma ärilisele iseloomule,
ja et wäljaweo- ning sisselveoärid tegutsek
sid lahus. Praegune lvalitsus on aga
selle põhimõtte segi paisanud, ja mõned
ärid, kes seni peaasjalikult tegutsesid kau.
..pade fisseiveoga, on tunginud nüüd wälja
weoäride tegevusaladesse, saades selleks
walibsnselt ka wastawa loa. P. k. ..Esto-

nia" on sellepärast ka muutnud nüüd oina
tegewuse sihti ja on alganud oma peatege
wnse, w õ i w äl j a w eo, k õ r wa l ka nii.
suguste wäliskaupade siSsewedu, Mida
peaasjalikult wajab meie põllumajandus.
P. k. «Estonia" seljataga seisab laialdane
põllumeeste ringkond liikmeteks olewate pii--
maühingnte kandu, kellede warustamisele
lväliskanbaga p. k. ..Estonia" nüüd asub.
Arlvesse Mõttes p. k. ..Estonia" häid ärilisi
sidemeid ja head nime wälismaal, wõib
kindlasti eeldada, et kaupasid läheb korda
osta wõrdlemisi soodsalt ja neid edasi müüa
wõrdlemisi madalate wahetalituskmudega,
mis tuleks meie põllumehele ainult kasuks.

Tähtsaina kaubana on p. k. «Estonia"
tellinud põllurammu superfosfaati ja
kaaliisoola, unda põllumehed wõiwad piima
ühingute kaudu tellida sügiseseks küliwi
ajaks. On juba tellitud ka teisi esimese
järgu tähtsusega kaupasid, nagu suhkrut jne.

Valitsus määras töölis

teatrile teetult.

Kultuurkapitali eelurwe kimntanusel
kustutati Tallinna töölisteatrile ettenähtud
toetus 2500 kr.

~ Kuna aga töölisteatri eelg rwe koosta uu
sel toetusega oli artvetztatud ja juba ette
kulutusi tehtud, siis tvaba riigi .ma litsus
määras töölisteatrile 500 kr. toetust.

Tapaloomade ia liba turg
Tallinnas.

Hinnad I.—B. juulini 1933.
«) Elusloomad (hinnad näidatud ühe kg. elus

kaalu kohta).

Pullid (elusk. iile 400 5g.): rammusad 22
(nt., keskmised 17 sul., lahjad 11 sul.

Pullid (elust alla 400 kg.): rammusal) 34
snt., keskmised 17 stri., lahjad 14 sul.

Sel) utab ja härjal): tiuu.rita4nb 21 semi,
keskmised 17 fut., lahjad 14 stri., praak 12 sul.

Mullikad (elust 120—:300 kg.): umima
tud 22 [nt., keskmised 17 [nt., lahjad 14 sm.

Lambad: eksport kambad (elusk. 15—50 kg.)
35 siut, uuumatud (elus?. 5e>—S«> kg.) 28 sut.,

keskmised 23 sul.

Sead: noored (oluSk. kuait 80 kg.) 52 iiri., ii
hasead (elusk. 80—140 kg.) 52 s., rasmnsead (el»Sk.

üle 140 kg.) 52 siri.
b) Liha (hiimad näidatud iihc kg. lihakaalu kohta).

Pulli liha: rammus 35—40 sut., keskunue
28—34 stri., lahja 18—27 [nt.

Lehma- ja härjal! ha: nuumatud 32—
38 |iri., keskmine 30—33 sut., lahja 17—25 sul.,

praak 12—18 snt.

Mullikal iha (Mpal. 00-150 kg.): mm
mälud 33—30 sul., keskmine 28—30 sui., lahja 18

—26 sut.
Wasikalih a: iimimatud (lihak. üle 30 lg.)

34—10 sul., keskmine 30—35 sul., lahjad 21—29 s.

Lambaliha: clsportlambad (lnpak. 10—25
kg.) 60—68 sul., nuumatud (tapal. 25—40 kg.) 40

—5O snt., keskmised 35-15 sut.

Sealiha: noored (kapak, kilui 60 kg.) 62
70 sul., lihasead (tapak. 60—110 kg.) 63—71 sul.,
rasivasead (tapak. üle 110 kg.) )'3—71 sul.

Põuast kõrbenud karjamaad ja unletsaivõilu su
loiiDÜsa põllud suu uimad loomal a smat asa id juba

aegsasti mõtlema praak tooma de müügile. Suure
pakkumise tõttu on hinnad kõik maad. Nädala ale
gul näitusid meiseliha hinnad tõusu joont, kuid nä
dala lõpul märgiti inüügil 4—5-sendilist laugust

kilo kohta. Suurt hinna tõusu meiseliha juures
ei ole ette näha.

Wusikaliha hinnad on peale jaunipäeiva näi
tanud tõusu. Wähese pakkumise lõiku laugust ci ole

ette näha.

Samuti on sealiha hinnad iviiiuasel nädalal

Lambaliha turg on kõikuiv. Palkumiue suur,
mõnel paewal kuni 200 lauvmast.

Lihah indade suurt laugust hoiab ara liha eks
port Wei tema ale, Soome ja Rootsi. Weuomaale
ja Soome ekspovteeriti me ise-' ja sea!i-ha, Rootsi

lambaliha.

Loodetaw ilm luupiiewÄ, 8. juulil:
Öösel kergeid, päewnl keskmise kiirusega ida

kaarte tuuli, ööse! selge, paewal suurenew rünk
pttwituS, soe ilm . Püsib.

Tarmitajate ühisuste keskuhisus (E-TK)
a-sutus mnale hiljuti tubukaivabriku ju temu
wubrikn saadused on nüiid juba ilmunud
nruügile. kuid sellega on läinud teruwuks
ETK ja tviste tubakawabrikute wuhekovd.
Tubatawabrikud ei mnii enmn GTK-le oma
paberosse ja tubakaid ning wlimune ei saa
nendega marustada oma ostjaid turwida
jateühisusi.

Isegi eoakoiupineeste juures on trrbuka
wabrikud oma lvõimu pannud maksma ja
ütelnud, vt neile kampnreestele, kes ostu-

  wad EDK tubakawabriiku, saadusi, erawab
rikud oma saadusi ei müü.

Ainsaiks wõrguks, mille kaudu (ITK
saab lewitada oma paberosse sa tubakaid,
on ühiskaupluste wõrk. Kuid wiimaste
suhteÄi läheb GTK seisukord nüüd keerult-
seks, sest tai ei ale neile enam teiste wabri
kuke sorte saata, ning ühiskaupilused peawad
paratamatult pöörama erakaupmeeste poole.

Nii on puhkenud tubakawabrikute wa
hel teraw wõistlus. Wõib olla tuleb see ka
suiks tarvitajale, kui kauba kvaliteet sellega
tõuseb.

MMi OK l« MWWW.

JCcaoni&ucsi langetamisega suucenesid need tunduuxalt

' Walitsu.se ii l forma-tsi üout büroo st saadeti

reedel lehtedele teade riigi wälismõlgade
kujunemisest krooni langemise järele. Sele
tuseS öeldakse, et mõned ringkonnad liial
dawat wälisivõlgade suurenemisega ja tege
ldku.lt ei olewat kulnde tõus tuuduw. Wa
üksusel e i olelv a t küll praegugi
lõpulikke andmeid üksikute wälis

wõlgade ulatuse kohta miilltunud olukor
ras, kuid esialgse kalkulatsiooni järele nõud
mak wäliswõlgade tasumine lisakulu

sid jooksma! eelarlveaastal
380.0L0 krooni. Kui Rootsile hakatakse
edaspidi makSma paberkrooni alusel ja loo
butakse kullaklausii täitmisest, mis Mõlale
pingus sees, siis wähenemat lisakulud
i 5Õ.C00 krooni mõrva.

Zellete ametlikule seletusele tuleb juure
lisada, et siin püütakse üldist pilti segada,
kui räägitakse ainult kulude suurenemisest
j o oks w a l e e la r w e a a s t al. Ou ju
praegu eelarweaasta algusest mitu kuud
mööda läinud ja hulk wäliswõlgu ou täht
päomadel tasutud. Need osad muidugi ei
mõjuta enam riigi eslavwet täuawu. Näi
toks meie suurim wäliskohustus '— vah-

wastoliidu laenu poot.eaasta nials tasud
weel mana kursiga BOO.<XK

krooni.

Kui agn tahame teada kroon ilursi lau
getamise mõsn riigi eelarwole walismõlga
de osas üldse, siis peame arwut-ama wä
li skoh ustuste suuren-ouwe kogu aasta
kohta. Seal on muidugi avwud hoopis tei

sed. Näiteks rahwasteliidu
laenu ühekordse müksu pealit oloks kulude
tõus juba üksi 400.000 krooni. Nüüd dol
lari langedes wõib ta ehk weidi wähemaks
jääda, kuid kogu aasta kohta artoesiati ma
jaudusministce-rimni eelartvebüroos wälis
tvõlgade suilreuamist siiski 900.000 krooni
ligidale, krooniknrsi langemine järele.

On wõimalil, vt edaspidi tõesti Rootsi
tikutrusti laenu juures saab loobuda kulla
klausli täUnus# ja wõimMmb maksta pa
berkvooni alusel. Siis wähoneb muidugi
moie kaotus, kuid ikkagi jääb tublisti üle
poole miljoni krooni, niida rahtvas peab
nüiib krooni langemise järele enam maks
ma wäliswõlgade tasumiseks aasta jook
sul.

porgandid s—B s., redised 4—6 f., poed id B—lo
s., rabarber 5—7 s. itmp, sailat 80—46 s., Ppi.
nat 30—40 i., tomatid 180—806 s. kg. Kurgid
5—31 f. tükk, tvärSked hapukurgid 10—16 s. t,
kaalikad 7—lo s. t.. lillckalpsaS 6—45 ts. pea

Wärsked räimed 16—205.. kanleijad 20—80
}., tursad 18—20 's., ahwenad 86 s.. haugid 40
s., kograd 35 s., kohad 45—70 s., lõhed 100—
680 s., angerjad 160 s ?g., siiad 60 s. kg.

Jõhtvikad 20—22 s. 1.. tikerberid 21—26 s.,
nictsamaalsikad 36—40 s. 1.. «namuaDad
s. I, sidrunid 11—16 s. t.. apeWnid 30-08 s. t.

Eesti-Znglise kauba

leping walmimas.

Ametlikult teatatakse:
Eesti-Jnglise kaubalepingu läbirääki

mistel on saawutatud sisuline kokkulepe. Lä
hemail päewil on oodata lepiugu formulee
rimist.

Tallinna turg.
Sealiha tctiue seawiisi 65—74 s , sealiha

Maike müügil 65—85 s.. soolatud sealiha 75—85
f., suitsusink 120—145 s., loomaliha 30—65 s.,
wasitkaliha 27—50 f„ lambaliha 45—65 s. kg.

Eluskauad 110—175 s. t.. kuked 75—120 s. t..
tapetud kanad 80—165 s. t., kanapojad 30—45
s. tükk.

Kanamunad 6—B s. paar.
Püiiwõi 110—120 s., kohupiim 30 s., hapu

koor 80 s., juustud 60—150 j. kg, piim B—ll s.
liiter.

4-kg. rukkileib 49 s., 24% rukkileib 25 s.,
2-kg. peenleib 51 s., 2-kg. sepik 67 s., 2-kg. sai
68—86 s., tangud 20 is. 1.. kruubid 20—05 s. l.

Mesi 60 s. purgitäis, 400 gr. 150 s. kg.
Manad kartulid 50—55 s. 20 I. mõõt, kaalid

s—lo$—10 s. kg. Wärsked kartulid 10—16 s. 1..

~B « «t«I«" ».

Müüa
Tallinna-Tartu vahelises raudteejaa

ma juures alevikus uus korras

maja
kaupluse ja ladu ruumidega ühes sees
oleva kaubaga ning kõrval olevate

hoonetega päriskrundi).

Teatada slt. sMaja päriskrundi lu.

Soovin osta
talu,

asundus- ehk vanatala 10—86 ha või
vanatalu suuremat, mida on võimalik
tükeldada 2—3 osaks. Linna, alevi

või raudteejaama piirkonnas.
Teatada slt. .Talu 18—35 hekt"



Räsuverele korralik tee. Räsuwere koore
jaamast Oiso poole Miiw mõisavalitsuse teha
olem teeosa oli seni halwemaid. Möödunud
aastal alustati muldkeha tegemisega, nüüd kae
takse tee kitvikilluStikuga.

Rägaveres tabati varas. Rägaveres Krist
ianseni talus tabati August Räim, kes oli po
litsei poolt tagaotsitav varguste pärast. R.
magas lakas ja püüdis põgeneda. Räime süü
distatakse Einmanni piiritustvabrikusse sisse
murdmises.

WaraStatt vedruäke. Albu vallas eluts. A.
Bötkeril varastati rehe alt vedruäke. Kahju
26 krooni.

Warga pettumus. Mmkülas varastati A.
Eraberdil sel ajal kui kunstwäetist külvas, põllu
lähedalt küünist tuhakott. Waras arwas mui
dugi, et kotis kunstwäetis.

Paarikümne sendi pärast vargaks. Liigwal
la vallas tungiti J. Küngast elumajja ja viidi
ära laual olev 20 senti ja mitmesugust maja
kraami.

Tulekahju Säru». Käru asunduses põlesid
maha J. Kuurmanui elumaja ja teised ühe ka
tuse aü olewad taluhooned. Tules hukkusid peale
majakraami 2 siga ja 1 wafikas. Tuli sai al
guse küdevast ahjust. Hooned olid kindlustatud
walla seltsis 760 kr. eest, milline summa kahju
kaugeltki ei kata.

Wõhmuta haridusselts „s«ig»b". Wõhmuta
haridusselts, mis oli omal ajal ümbruskonna
tegewusrohkemaid seltse, suigub sõna tõsises mõt
kes. Loodeti uuelt juhatuselt enam tegusid, kuid
neid pole siiamaale näha olnud, ümbruskonna
noortes valitseb eriti huvi spordi wastu, kuid
jmudutvad võimalused tegutsemiseks.

Alliku seltsidel sutte vaheaeg. Miku seltside
tegevus on suwel soiku jäänud. Haridusseltsi
laulukoor laulupeo järele jääb puhkama arva-

tavast! kuni sügiseni. Ka sportlisel alal va
litseb tagasihoidlikkus. Jalgpalli vaimustus,
mis kevadel oli, on lahtunud. Haridusselts ren
tis oma spordiplatsigi karjamaaks.

Lesta kelmuS suitsukaladega. Ambla turul
suitsuräimi müünud kalakaupmees M. Lille
org kaebas politseile, et Roosnas eluts. R. Lesta
temalt välja petnud SOV suitsurärme.

Linarülv äpardunud. Ambla ümbruses pal
jud põllupidajad kuiva aja tõttu viivitasid lina
külviga. Kohati küliti linu alleS jaanipäeva
ümber. Rüüd kardetakse, et hilisem lina isegi
seda saaki ei anna mis varajasem.

Ehitustöölisel varastati jalgratas. Wao!
elutseval Walter Kadriisal, kes oli Salutaguses
ehitustööl, varastati öösel, kui ta magas lakas,
küünist jalgratas. K. kahju 70 kr.

WaraStatt turbaid. Sigapusma küla? eluts.
St. Wiedebaumil varastati oma Wla rabast X
kupitut turvast 10 kr. väärtuses. Wargaks ol
nud oma Ma m«S E. K.

Sepa- ja puutööriiStu varastati Wao külas
Natalie Niibergil 32 kr. väärtuses. Waras
kasutas selleks aega peale R.-i mehe surma.

Leide. Paides eluts. A. Pecker leidis Põh
jakal vankri teki, tühja .liitri" ja sonimütst. 
E. Sunmann leidis J.-Jaani jaama juures nik
kel meesterahva uuri. Paides eluts. A. Puul
mann leidis Tallinna uul koti 17 kilo soolatud
silkudega. Kõik leiud anti politseisse.

Arestimaja kroonikat. Joobnud olekuS rahu
rikkumise eest Paides karistati Otto Lundeni>
Jaan Marksoni ja Luka Amelkini 4 kr. ehk 2
päevaga, - Järwa-Jaanis rahurikkujat Hugo
Kroomeri 10 kr. ehk 8 päevaga. Peale Luu
deni, keS trahvi rahaS tasus, läksid teised kõik
vangla.

Politsei võistleb. 22. skp. peetakse Paides
ja Tapal politsei võistlusi laskmises ja kerge-

paide UtzispmgÄe piieodati motstootiumi

WabarimL walitsus andis jälle 3 kuud armuaega.

Paide ühispangal lõpeb moratoorium
homme, s. o. pllhapäewal, 9. juulil. Wri
mane kord anti moratoorium teatawasti
3 kuu peale. Seekord kuulus moratooriumi
pikendamine juba wabariigi walitsulsele,
kuna movatooriltuli andmine majandus
ministri wöimupiiiides aasta jooksul.

Kuna Panga olukord waMlisel määral
pole paranenud, otsustas wabariigi walitsus
moratooriumi weel 3 kuu wõrva pikendada.
Panga tegewuse jätkamiseks moratooriu-

mita wäljawaateid pole, ja nendel kaalut
lustel ka wabariigi walitsus talitas.

Panga saatuse raskuspunkt seisab pea
miselt Järwamaa turbaühisuse ümber, ühi
susel on teatawaSti paUgast suurem wõlg,
mis pangal külmanud laenuna kiwina kae
las. Turbaühisuse poolt on samme astutud,
et ühisus Pikalaenu pangast laenu saaks,
millise summaga saaks ühispangas wõlga
tasuda, kuid sent pole neil läbirääkimistel
tulemusi olnud.

Maakondlik» «Siinse eelkSSd kilimas.

Nõupidamine septembris Paides peetawa näituse asfus.

Maakondliku põllumajanduse näituse eel
tööd on juba käimas. Näituseni enam pik
ka aega pole, peetakse ju näitus septembris
Paides.

Neljapäewal oli Paides näituse asjus
nõupidamine -- Jävwamaa, Türi ja Jär-
Wa-Jacmi põllumeeste seltside esitajate osa-
WStul. Tähendatud seltsid on teatawasti
näituse korraldajaks.

Moodustati näituse nõukogu, kuhu ot
sustati paluda mitmesuguste asutuste ja
seltskonna-tegelasi. Waliti ka toimkonnad

büroo, kassa, ehituse, walwe ja meele
lahutuse, samuti ka näituse osakondade ju
hatajad ja auhindamise komisjonid. Sa
muti moodustati näituse juhatus.

Auhindamise komisjonid toimekasiwatuse
ja sellega seotud aladel.— põldtoimokasiva
tus, aiandus ja maaparandus, alustawad

kohe tegewust. Nendel aladel esinejail tu
leb üles anda käesolewa kuu jooksul ja
komisjonid käiwad kohtadel ületvaatusi
tege-mas.

Näitusele ülesandmist wõetakse wastu
Paides, Järwamaa põllumeeste seltsis.
Järwa-Jaanis wõtab Aesandmisi wastu
R. Männik. Peale selle wõtawad ülesand
mist wastu maatulunduse konsuleid Pai
des ja konsulendid kohtadel -- Türil, Koe
rus ja Amblas.

Näitus peetakse Paide rahwamaja tagu
sel platsil. Siin on juba ehitusmaterjal
kohal ja lähemail päewil algawod ehitus
tööd.

Näituse ajal korraldatakse ka tegelike
tööde wöistlulsed kündmises, kraawikaÄva
mises, lambaniitmises ja ketramises.

Maaalused kölzad paide MimSe all.

Kaewamine algab täie hooga.

Paide Wallimäel algawad lähemail
päewil suuremad kaewamised. Wastaw lu
ba selleks haridusministeeriumist saabus.
Teatawasti on Wallimägi muinsuskaitse
all ja seepärast peab selleks, kui siin suure
mat liigutada, wastaw luba olema. Was
tutajateks kaewamise töö juures on ins. L.
Wõsoberg ja linnanõunik F. Trossi.

Kaewamistega tahetakse alustada awas
totud awause juurest. Simsoni weski ko
hal. Kitsa awause all laiub siin ruum, kust
juba mulda ja prahti kõvwaldatud. Ar
watokse kindlasti, et fiit käik edasi läheb.

Sarnaseid vwausi, nagu wastu Simsotu
weskit, olla Wallimäe jõepoolsel küljel weel
kaks üks SimsonL krundi piirides ja
teine Wau krundis. Oletatakse, et käik
peaks wiima n. n. salongi esise platsi alla.
Sel kohal olnud wanasti rüütlite „ kasiino"
ja sealt läinud käik weinikeldri. Seda wa
naaegset weini olla mõnikümmend aastat
tagasi ka leitud. Wötnud mehed korralt
kult jalust maha.

Kaewamised sünniwad asjasthuwitatute
oma „kulu ja kirjadega". Linnawalitsus
selleks raha ei kuluta.

%apa koomikat.

Ka tapalaSse sündimuses 

Kuna «varematel aastatel sündimus Tapal
stzrewusega «võrreldes püfiwat ülekaalu näitas,
siis wiimasel ajal on ka nende Vahekordade alal
„kriis" tekkinud. Sündinud on k. a. esimesel
poolel 25 last, surnud aga 28 inimest.

Tapa tWoneb suveks.
Tööpuudusest ja üldisest elamisvõimaluste

halwenemisest tingituna on tapalased käesoleval
aastal linnast .välja rändama" hakanud. Kui 1.
jaan. Tapal oli 4431 olanLßu, siis käesolewa
kuu alguseks oli mehi ainult 2096 ja naist 2206
ehk kokku 4298 elanikku. Seega on käesolewal
aastal senini nii püstwalt suurenenud Tapa ela
nikkude arw wähemalt 113 elaniku mõrra, sellest
viimase kahe kuu jooksul 100 elaniku mõrra.

Kuna ööl wastu 5. skp. Tapalt lahkufid meel
jooiuusronglased, kes laagrisse mineku tõttu kogu
suveks Tapalt eemale jäävad, flis on kogu linn
vaikseks ja tema eluawaldused tagasihoidlikuks
jäänud.

Suuremad tulumaigu maksjad.
Tapal on politsei poolt laiali kandma asutud

tulumoksulehti. llldse on tulumaksu maksjaid
Tapal 305, kelle HMgaS maksusuuruse poolest

Jaan Tuuberg 27.000 ja Jaan Part
22.000 sendiga. Teisi maksumaksjaid tuleb luge
da maksusumma suuruse poolest „wäiksemate
vendade" hulka.

Isa surm rSSMS poja mõistuse.
Tapal leidis aset 2. skp. õhtul surmajuhtum,

mis linna üldise suvise vaikse eMuikamtte juu
res teatud määrani sensatsiooni sünnitanud. Ni
melt tabas surm äkitselt pikemat aega tiisikushak
gust põdenud Tapa ärimeest ja majaomaniku
Willem Markust. Suur oli abikaasa ehmatus,
kes arsti juurest tagasi tulles eest leidis mehe
laiba ja viimase juures mõistuse kaotanud poja.
Poeg Otto lõpetas ISSI. a. komadel kiitusega Ta
pa keskkooli, kuid nüüd vapustas isa äkiline sizrm
niiwörd noortmeest, et ta enne isa maamulda
sängitamist kiires korras Tallinna rawimisele tuli
saata.

Tulekahju pähu Mas.

Maha Põles A. Roosmanni elamn.
Pähu külas, Järwa-Jaant lähedal, oli kesknä

dalal tulekahju. Maha PõleS 
elumaja ühes rehealusega.

Tules hukkuS loomatoitu 1400 klg., nisu 160
Lg., riideid ja toiduaineid 266 kr. väärtuses.
Artur Roosmannil hukkus tule» mitmesuguseid
asju 50 kr. määrwses.

Elumaja oli .Eestis" 900 kr. «st kindlusta
tud. Elumaja määrtus küünib aaa mast 2000
kroonini. Kogu kahju ulatab 2768 kroonini.

Tuli algas peale lõunat kella 0 paiku. Al
guse sai tahma Põlemisest korstnas, millest hiljem
katus süütus.

Jtingi ütft&et Jäwamaa

Tort kool lööb lalnetö.

Alliku wallawolikogu koosolekult.

Alliku wallawolikogu wiimasel koosolekul
oli päewakorvaS Tori aWoatt ühe klassi kom-p
-ieAi sulgemine, millilse otsuse maaharidusnõu
kogu tegi ja miS maäwolikoguS kmnibamist lei
dis. Wallawolikogu oisuÄaS haritnsminisiee.
viumi ees protestiga esineda.

WaewM soe tagajärge annab. sest haridus
ministeerium!» asutmvat seisukohal, et Toril
komplektide avwu koondada tuleb, kuna siin
laste arw tavtvÄitku normi tvAlja ei anna.

MaawolikoguS soowvtati K Luuki poosi Tori
kook endises kujul töötama jätta ja selle asemel
Taikse kool sulgeda, kuid waetvalt sarnane asi
sündida saab

Alliku wallaivölikogu koosoleku päewÄiorras
oli ka Raita Poolile juhataja walimine. Wali
mõne jäi aga maakooliwalitsuse ettekirjutusel
ära, kuna Don koolis ühe komplekti koandmni-
Tel üks Spctaja wabaneb ja õpetajale peäks
jäetama wöi mälus wallas ainukesele tvabale ko
hale kandideeriba. 

WallaioaliEygu wSttis wastu otsuse, Ä. Ta
riuse sktepanekul, et koolijuhataja kohal soowi
takse miha senist juhatajat A. Währt. Taga
wara otsusena wövti wastu, et sol Kohal tahe-

takse näha Tori algkoolist wabanewat õpetajat
Katki.

Tori koolijuhataja G. Asbergi ümber keeb

Ha mõnita aega heitlus. Ntüned Kohalikud olla
nÄud esitasid tema kohta kaebuse. Koolijuha.
tasa tvastu on ennegi kaebusi esitatud, kuid toa
t»tn pole alust leitud tema kohatt tvallaudami
seks. nagu seda nüüd jälle jarjekorlbselt nõutaks.
Wallaivolikogus esitas K. Luuk ettepaneku, et G.
Asbevz Torilt Rvtta im idaks, kuid see ettepanek
kukkus läbi.

Tupu ja Ambla ümbrus
suitsupilwedes.

PõleS Wanamöisa soo.

4. skp. õhtupoolel tekitasid Ambla ümbrus
konna külades ärewust kõrged ja paksud suitsu
pkktved, mis otse Tapa linna kohalt näisid tõus
wat ja eluhoonete põlemisel tekkitoaid suitsusam
baid meele tulvasid. Kogu Tapa ja Ambla
wahel asutoad külad mattusid tiheda ja kibeda
suitsu sisse. Ka Tapa linnas tekitasid tugetoad
sultfufambad, mis siin aga Jmastu tagant tõus
ma näisid, ärewust, seda rohkem, et Jmastust
kiires korras Tapale teatati Wanamõisa külas
asuwa „Lüma" talu põlemisest.

Teel selgus aga, et hoonete põlemisega ku
fagil tegemist pole, waid põlema süttinud Ta
patt 4 klm. eemal asuwa Wanamõisa küla talude
karjamaa mets ja soo. öö jooksul lewines tuli
za paisus 4. skp. tugewa tuule tõttu tvõimsaks
metsa ja soo põlemiseks. Peale Tapa mootor
pritsi ruttasid tuld kustutama weel Arkna ja
Teiste ümbruskonna asulate tuletõrjed ning ümb
ruskonna. elanikud.

Koputatakse heldete kaas
kodanike südamele.
Õnnetuse ohwer palub abi.

NõmmiZüla wallaft Uude>kÄlast paribolew koda
nik I-tltus Bastems sattus õnnetuse iöttu kiwiiõh-

raskesse seisukorda. Möödunud suwel sm
ta kätesse raskeid haawu, käe sa leival aastal 1.
suunii, kui ta »R uuesti hatkanud tööle, purunesid
tctt laeMigu laadtawiseil tekkinud plachiwatusel wasa
ku käe sõrmed. Eeeltondud õnnetuse ja kapsuhai
guse cm ta taotormd 80 prots. tööioõi
mest ja Pöörab paltveffa kaastundliKulde kodanik
kude Paole, teda toetada annetustega ehk lastes
wõinrabust mööda toimida puhastustöid elu torte
rites, tallides ja lautades: neist ruumidest hämi
t»b ta aHjawndlikult kahjMivk söödikuid, näri
said ja Putukaid.

Isikuid, kes soowiad õnnetut ükskõik mis mii
sil abistada, pakutakse eud teatada slt. ehk aad
ressil: TemchÄlu, Uudeküla pk. 5.

Wnnn orel Poide kirikus
wiinsast korda.

Hanchvl MnalateemiStusei kuuilowad paidewsed
pmeguse sveiti mängu wiimast SmÄa. Esmaspäe
wal jõmüvad kohale orelimeistrid woirnad KriiisaÄ
ja Drgmisel Päswos cvlqab uue oreli Ülespanek.

Türi uudiseid.
Tuletõrje ühmgM warastati akna eesriie.

Türi wabatahtlrku tuiletõvje Wngu esimees
te«las politseile, et ühingu 4>äir<tit otlewa seltsi-
Mchja saalist on 16. Kuumi ja l. -juuli wahel ära
waraAallich atnaeesriie, mille tvüärtus N kr. Et
wairMs kohe awabiku-ks oi tulols, oli uxrras ees
riide «.ssmÄe pa-nmnd näitetawa kapist. wöelud
samaivärwillise eesriide. Eesriie oli walmisla
tuld paberivabriku ' poolt aumowtwd wildist. Wa
vas semi selgümata.

EümMe SUS.
Ju mi alg>u,jel oti Türil elaitilfe registreeritud

Sl 19. Mehi 1394 Ka noist 1725.
Parun sõitis perroonil.

Tartumaal, Otepää alowbkus elutsema Boris
Par-umi peale koostati pvotoikoll, kuna ta sõitis
jalgrattaga Türi jaama pevroonil. See on aga
keelatud.

Pärnu „Waprus" wõiftieb Türil.
Pühapäewal kell b wõistleb Türil Pärnu

„Wapruse" jalglpallimeeskonÄ. Mäng on kesk-
Eesti estwõistWe isMis, „B" Lassis. Selle >või
buga päätseks Türi spordiringi meeskond A klassi
ndng oleks ichblasi B klassi meister Kchk-Eeslis.
Jqate hes.mäng tuleb äge, mast ägedamgi weel kui
Wmmd ptühapäewa-l Wiljaavdi meesdonmaqa.

paide awalitte tööde kama.

Uulitsate Parandamine. Mardisaare raba kuiwatamine.
Rahwamaja taha Park. Lennuwälsa korraldamine. Kõi

geks waia ligi 3 milsonit senti.

Paide linnowalitsuise poolt on 'koostatud «toa-
Itke tööde katva eÄdleüvalks t<rltoeks. Töötatöö
liitele tööwõimaildamtseks palu täkse krediiti
29611 kr. Ette on nähtud 13110 tööpäeiva
meestele, 1700 naistele ja 3080 hobusemeestele.

Katvas ettenähtud tööd on kõik hädatarwili
iud ja nende peale krvlu-tatud raha pole tuulde
tuisatud, nagu seda wahest hädaabi tööde kohta
tähendatakse. Peab tähendama, et katva on lä
bimSMkult koostatud.

Tööd on ettenähtud peamiselt uulitsate fa
vandamiseS ja nlaaparanduse tööde aladel.

Pärnu uulitsa ümbevsillutamist tahetakse
Matkata Selleks kulub 7633 kr. Samuti tuleks
umbersillutamisele Waksali ja Telliskrwi uulit
said'. Nende ümbersillutamine on toaga tartoi
lik, kuna esimene neist juurdepääsutee raudtee
jaama ja teine jaama kaubaaita. Waksäli uulit
sa ümbersillutamine läheb maksma 1071 kr. ja
DelliSkiwi uul. 1390 kr.

Katvas on ka Prääma tee killustikuga kat
mine, milleks kulub 2500 kr., Ifamuti Tiigi
uulitsa, mis juurdepääsuks looma-ratvilale. Ka
jatkataks Laia uulitsa parandamist läbi Kure
küla. Tallinna maanteel tuleks parandamisele
Sillaotsa silla eelne killustiku teeosa. Ka pa
randataks Wäike-Aia ja Rüütli uulitsaid.

Pärnu uulitsale uude linnaossa tahetakse
ehitada tuletõrje Zasrou. Selleks kulub 600 kr.

Mardisaave soo kuitoa>tamiseks kaewatakS
kraatve. Magistraal siin on juba olemas. Ka
toõetaks ette toõsade raiumine ja planeerimine.
Kõigeks selleks on ettenähtud 6440 kr. Jätkuks
ka Prääma mogistvaalkraawi harude kaetva.
mine.

Jõgi tuleks sütveudamisele Tõnissoni meie
rei Mündi silla toahelises osas. Siinjuures

tuleb ehitada ajutisi paisusid. Tööd Lähewad
maksma 1009 kr.

Rahwamaja juurde asutatava rahwapargt
madalamate kohtade täitmiseks, pargi pla»reeri
miseZs ja prnde istutamiselkS sootovdoKse 2000
krooni.

Tallinna uulitsa ääres taewatats uust kraa
we sa puhastataks seniseid samuti Hema u»slit
sal. Ka baeivataks kraatvi lemruwäljÄe.

Intelligent töötutele tööde korraldamiseks nä
hakse 600 kr. ja ömbkisltööde korraldamiseks
600 kr.

See on muidugi kõik Maa sa teadmata, kui
palju riigilt summe saadakse.
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Pärnus awatakse pühu
päewal staudion.

Deat-atvaSti põlesid möödunut? -taltoe-l maha
Pärnu staadioni tribüünid. Kindlus-tussumma
abil osuti ehitama uusi. Nüüd au uued tribüü
uid tvailmis ja staadioni awamine sünnib pidu-
Itkult eefoHetoal pühapäewail. Sol puhul kõrval
datakse vahtvusWud wõistlused HergejõustibuS,
jalgvattÄsõidus ja tõstmises. Kell yš päeival
algab sportlaste -ühine vangklüÄ Watbaduse tväl
jalt swadionAe. KeÄ 3 päewal on staadionil
awabõne, lip,j tõstmine ja terwitused. Sellele
järgneb tdE-NK tvöimlemisinStituudi meesterüh
nvade eisinemine ja üvõistlused. Datllinnast sõi
dab sel puhul Pärnu mnbeS 50 tegetvspovttiast
..Kawuist" ja ÄENtKD-st.

KiriUiikUe teateid.
Paide ffrtf. Pülhevp., 9. skp. jumalateenistus

5. 6p. l. Lawlulohed. Op. G. Per-li.
Amm kirik. Pühap.. 9. skp. k. 11 h. jumala

teenistus. Op. G. Povli.
Järma-MMe Arik. Pülhap.. 9. skp. k. %\2

j-umalateomstus ammüauaga- Jutlustab õp. A.
Wtecdmaam.

Kell Z p. plibittimid noortele koguduse kantse
teis.

jöustikus. Wälja on pandud auhindu.
Sai Paides peksa. Sarnane lugu juhtus

Lokuta .Jõe" peremehe Jaan Bachiga Paides.
Rüütli uulitsa nurgal .klohminud" teda keegi
Reemann ja Wäht.

Jalgratturi ja weoauto kokkupõrge. Paides.
Laial uulitsal sõitis tveoauts J-S1 otsa Kirilas
eluts. A. JdoMe, kes sõitis jalgrattaga.

Immis wäheues kmüeummS.

WKvreSdes tooofWuuibefla näitaS haritegswus
Tiwpa pMHeiwmisjarj gaoÄon-nas wnduiwat ta
gasimimÄut. Auna mats oli kuvitSid 137 tfa apriil
liS 127, siis juunis 113. Tunduwalt langesid M
ja taSkuwavguste <nw, samuti mnMvavguste airw.
Setlewastu on juavenenud aga tulega odtewaata--
«MM ümKewkäimiSte avw, nimelt aprilli 1 ja
mai 2 juhtumi peM jmmis S juhtumi Peale.

Tublisti on kainestanud suwtne kuumus koda
nik« pead ja meabi. Joasinud olewS rahurittu
misi tuli ette alpvillis 27, mais 22, juunis aga ai
nult 16; eneisstapmisi mais 3, jjuuuis aga mitte
LHtegi.

Otfitawaid ou leitud «tais 2, huuuiS 4; wahi
«Ka «Setud inaiS 43, jmmiS 32.

.lsslli maj»pickawi»kool.

Järwa-Ja-anis töötab juba pikemat aega
Jürwa maawalitsuse majapidamiskool.

Kool asub endises Orina mõisa ümara
tes ruumides, mille korraldamise ja sisse
seadmise peale on pandud erilist rõhku.

Koolile kuulub aed Viljapuudega, põõ
sastega, aiamaaga ja mängumuruga.

Koolis õpetatakse emakeelt ühes kirja-
Vahetusega, kodanikuõpetust ühes ühiskon
na, ja kaswatusõpetusega. Eesti majandus
geograafiat, matemaatikat ja arwepidamist,
üld- ja kutseala terwishoidu ühes lastehoiu
ga, joonistamist ja joonestamist, laulmist ja
Võimlemist, taime- ja loomakasvatust ühes
sulg- ja Väikelooma kaswatusega, aiandust
ühes mesindusega, söõgiwalmistamist, kodu
kaunistamist ja -korrashoidu, tikandust, pe
suõmblemist, rõiwaõmblemist ja kanga
kudumist.

Õppemaksu ei ole.
Koolis on korraldatud ühislorter kõi

gile õpilastele. Wanemate wõi sugulaste
juures wõiwad elada õpilased õppenõukogu
sellekohasel loal.

Korteri, kütte ja Valgustuse eest on tasu
Kr. 5. aastas ja söögi eest Kr. B. kuus,
mida wõib maksta vahas wõi toiduainetes.

Kehwemaid õpilasi on wõinmlus wabastada
internaadi maksust.

Woodiriided ja pesu toowad õpilased
kaasa.

Käsitööks ja kudumiseks tarwisminewa
materjali muretsewad õpilased ise. Soowi
korral wõib walmistada töid tellimise peale
tellija materjalist.

Kooli wõetakse wastu tütarlapsi, keS
täitnud koolikohustuse algkoolis.

Teise klassi wõetakse wastu ka neid, keS
lõpetanud mõnes täienduskoolis esimese
klassi.

Kooli kursus on kaheaastane.
Õppetöö algus on 2. oktoobril ISAS. a,

lõpp 31. mail 1934. a.
Suwewaheajal peawad õpilased wõima

lust mööda wõtma osa praktilisest aiatööst
ja aiasaaduste konserweerimisest.

Sisseastujail tuleb esitada koolijuhata
jale soowiawaldus ühes algkooli tunnis
tusega.

Märkus: Õpilased kannawad wor
mimütsi.

Aadress: Järwa-Jaani majapidamis
kool. SHaUstchaws.

4. ..Jarwa Seata j a".

A.-S. trM Zall innas, »

Paide nööritehas

vahetab ja valmistab köie- ja ohjanööri linadest
ja linade vastu Ostab kõva kiuga

pMnl la iM tali» ii t

Soovitab kõiksugu põllumajanduse nööre ja koe
tud masinarihmu. Perenaistele pesu- ja põranda
riide nööre. Saadaval ehituste jaoks tak

ku ja linu.

Kadunud.

4. iuuiil kadus linnukoer.
Kõrvad ja pool pead pruu
nid, ristluu peal pruun
plekk, sabas ja jalgadel
pikad karvad. Leidjat pa
lun vaevatasu eest teatada
kust kätte võib saada.

Omandamise eest hoia
tan, koer on hästi tuntud.
Aadress: Koeru, Abja pk.
1 ehk telef. Koeru, 2-a,
Udeva piimaühing.

O. Bärengrub.

SWWVV
Värsket

lupja

on saadaval Kuusna asun
duses H.Herde lubjaahjust.
Sama lupja müügil ka
Päinurme majandusühi
suses.

ss?, Perenaised!

Teie soov on, et odava hinna eest saaksite võimalikult hea töö. Peami*
seks nõudeks koduriide juures on, et riie ei haiseks ega tolmu endasse kinni ei
võtaks. Selleks on aga vajalik kangaste korralik puhastamine saastast ja ket.-
rusõlidest. Värv ei tohi pleekida ega müäridn. Seda kõike võimaldab
Teile oma kauaaegsete kogemuste ja katsetega

irildevlirwfliiiise iöüsius

Y* B/ tt IR (asutatud 1901. a,).

Türil, Vabriku uul. ur. 1, tel. 37. Proovige, sest oma silm on kuningas
Vastuvõtu kohad: Paides, Hra A. Adelheidt, Turuplats nr. 12.
Jürva-Jaanis, Hra Edgar Veltmann. Peetris, Pr. A. Caipuse kauplus.
Aravetes, Hra Ed. Puurmanni kaupl. Annas, Hra A. Sagari kauplus.

Häid

sindleid

müüa Küsida Türi tar
vitajateühisuse Kolu abi
kauplusest. Tel. Kolu 3.

Järva-Jaani kirikumõisa#
 a ga

muna

beini

viljalõikuse aparaadiga,
loorehad Ja muud põltu
| tööriistad, viljapeksja ja
aurukatel 3 r/t HP, traktori
sahk «Oliver" ja heina

maa sahk j. n. e.

,3äroa eataja"

on kõige loetaroam ajaleht 3ä raamaal.


